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1930. március 1411 | « iy30. március 21
Pillftapest, 5690. Adur 21

züíüo ujbxo VI. évfolyam 12. szám.40 fillér16 ■is
m SZOMBATI1 ARTÖ urilányok varrni 

tanulhatnak szalonomban. Fechner- 
né, Vilmos császár-ut tizenhat, IL 
emelet 10.

KERESEK vegyeskereskedésembe jó 
házból való fiút, tanononak, teljes 
ellátással. Szombaton zárva. Neu- 
stadt Samu, Oelldömölk.

BAROMFIFEL ÜGYELŐNEK, masgi- 
achnak elmennék. A bpesti orth. 
hitközségnél 8 évig voltam állás­
ban. Cim: Kahán Áron, Lujza-u. 
21. szám.

BETEG árvalány, ki hosszas beteg­
ség után most elhagyja a kórházat, 
a legszükségesebb ruhaneműéit és 
egyéb anyagiak hiányában, ezúton 
kér sürgős segitséget. Cim a kiadó- 
hivatalban.

_ .. a. v--» -.„m..-•mCTíiaaea.crt^ 11 ir*wt«sw
SEGÍTSÉGÉRT könyörög elhagyott 

súlyosan beteg zsidó ember. Weisz 
Gyula Bpest, Szt. Királyi-u. 4.

T___—.      i .>..■»»■• ’«••> twem**'**-*^*
JÓ, OLCSÓ és gyors munkát készí­

tek. Levelezőlap hívásra jövök. — 
Grósz Dávid cipész, VII. Kazin- 
czy-u. 14. (Az uj niikve mellett).

IvOVÁCS-szén, mosott, legkiválóbb 
minőségben, vagontételben besze­
rezhető Bellák Zsigmondnál, Deb­
recen.

1 Apró hirdetéseki Pályázatok ,Y3r

ZSIDÓ ÚJSÁGHlidetési díjszabás: minden szó egyszeri 
briktatása 16, vastagon szedett betűkből 
32 fillér. Állást keresőknél szavankint 
13, vastagon szedett belükből zo fillér. 
Apróhirdetések felvétele : Budapest, VII.. 
Síp ucca 10. — Jeligés levelek kettős bo­
rítékban válaszbélyeggel ugyanoda in e- 
zendők. - Apróhirdetések csak a díj elő­

zetes lefizetése mellett közölhetők.

Minden szó egyszeri beiktatása 16, vas­ion szedett betűkből 32 fillér. Pályá­

zatok felvétetnek : Budapest, Síp ucca 1U.
— Hirdetések dija előre fizetendő. —

A vásárosnaményi orth. izr. 
hitközség metszői állásra pályá­
zatot hirdet- Ajánlatok fenti elöl­
járósághoz küldendők be. Ajánl- 
kozáktól megkívántat k, hogy só- KIZÁRÓLAG előkelő orfchodox körok- 
chet übódek mümehe, bálkore, ben házasságokat a legdiszkreteb-
majl. jórésomájim, kellemes han- ben közvetít: Schwarcz Gábor, Te-
gu, jó előimádkozó legyen 3 el- réz-körut 12. — Tel.: A. 134—04.
ismert rabbitól kabolóval bírjon Elsőrangú külföldi összeköttetesek.
és magyar honpolgár legyen Csa- » ...
ládi állapot és életkor megjelö'en- HUSZONEGY esztendő óta közvetít 
dő. Fizetés megállapodás szerint. házasságokat Nagy Jenő, Rakóczi- 
Költség csak a meghívottnak té ut 57/h. — Telefon. — Cegneikm 
ritteti \ meg- levelezés.
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4 AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJAü

SZERKESZTŐSÉG ÉS KIADÓHIVATAL :
BUDAPEST. Vll., SIP-UTCA 10.
TELEFON : J. 425-90. CSEKKSZÁM : 50.791.
EGÉSZ É v

ALAPÍTOTTA :

Groszberg Lipót lnt?
SZERKESZTI:

Groszberg Jenő
3 m

.
3

igazolták Franki Adok felsőházi mandátumát1

— Tudósítás a 13-lk oldalon —■
: ' a

i

zetes es az alias elloglalasa meg kereskedő. Kérem hozzám
egyezes szerm . , « . bizalommal

Izr. hitk., Ásvány-r\aro, DyoMTi. | R£kk-Szilárd u. 7. Kávémérés.

A miniszteri expozé margójára
Két mondása van a in bírásnak a romjainkra hullván, adjunk Igaz te- kezetek nyomása csökken és a kis-

világ bajokról és ez a két mondás néked igazat«. Most már igaznak bi- kereskedelemnek — az orthodoxia
látszólagosan ellentétes, de azért égé- ; zonyult a midrás ama axiómája, hogy \ zöme e rétegbe tartozik — sorsa meg­
szeli világos magyarázatot nyer a mai az igazi baj az, amely egyformán | javul. Folytatódni fog tehát az idege­
im zai viszonyok mellett, amelyekre az sújt zsidóra és nem-zsidóra. j két őrlő, minden nemes lendületet Ie-
e hét keddjén a magyar képviselő- és ezt érezzük, ha elolvassuk Ma- j he-tetlenné tevő, kicsinyes harc a ke- 
1 lázban elhangzott pénzügyminiszteri gyarország pénzügyminiszterének a I nyárért,
expozé reflektora rikító fényt áraszt, költségvetési beszédét. Felvonulnak az ! Mit kell tehát tennünk ?
A midrás egyik ki jeli illése szerint: óriási tételek, a nagyon kicsi vigaszt í Elsősorban igénybe kell venni az
csak az az igazi baj, amely a zsi- nyújtó miniszteri elmefuttatások, de j amerikai szervezetek produktiv-se-
íiókat es nem-zsidókat egyformán éri. ’ mi bennünk csak a tál műd egyik | gélyt nyújtó és többek között az iga-
A második megállapítás azt mondja; eóhajos szava hangzik vissza: »ámolió zán altruiszi ikus alapon működő hit el-
lia valami baj sújt ie a világra, ak- jiszróél c-zericliim parnószó — a zsi- szövetkezeti organizációit. Meg kell
kor legelőször Jiszróél, a zsidóság dóság széles rétijeinek megélhetésre e köröket nyerni Magyarország részé-
erzi. Ellentétes a kettő és mégis van szükséges. És ebből a szempont- re, mert ha csak egynéhány száz
' í?yot maii innak. Mennyire megváló- }jól nem érdekel bennünket a tiszt- egzisztenciát támaszthatunk alá, ak-
suli. ez inár a világháború alatt, mely viselői státus rendezése, sőt még a kor is sokat tettünk. Az ifjúság —
porbasujtotta az egész emberiséget és nagykövetek fizetéseinek csökkentése, jesivai tanulmányait befejező részé-
alkalmat adóit a zsidó-gyűlöletnek, illetve nem-csökkentése sem, mert nek — nevelésénél ne felejtsük el, 
hogy minden bajért a zsidóságot tudvalevőleg e téren a zsidók el he- hogy a miniszter az »iparosltást« han-
tegye felelőssé. De még inkább va- Jyezkedésére nem igen lehet számi- j goztatja. Az iparos még sincs olyan
lósággá leli az összeomlás utáni idő- tani. Érdekelne bennünket az adó le- 1 tehetetlenül odaállítva a nincstelen-
h'u Magyarországon. Előbb a ka- szállítása, amely azonban nem akar ségnek és az éhezésnek, mint a szak-
taszlrófa, csak a. zsidókat érintette, j bekövetkezni. Hogy a földbirtokra- képzettség nélküli. A szombattartás
ciolib csak az volt a jelszó, hogy formról szóló ama minisztériumi ki- is könnyebb e pályán, az önállósítás
a zsidók meggazdagodtak, ők az okai jelentés: »a végrehajtott birtokreform esetén.
az összeomlásnak, tehát ők fizessenek, erősen belevágott a magángazdaság
0 tolllk; vegyék el a. különféle jő vedé- életébe és olyanoktól vett el földet,

La!mérési engedélyeket, ők akik nem akartak eladni és sokaknak
szolgáltassák a legnagyobb adókat.
^z 1 hitték, hogy addig nincs komoly 
haj, amig a zsidótól el lehet még 
valamit venni. Mi azonban tudtuk, 
h<j.y a midrás

I
fordulni. Reichné,

I ■
III rw

ÉDESANYÁM már régen, apám alig 
pár hete halt meg. A főváros szi­
vében saját bérházamban adósság­
mentes, jólmenő üzletem van. Fel­
tétlenül meg kell nősülnöm mielőbb. 
Megbízva Reichné, Rökk Szilárd 
ucca

í

nos ~iö3 'nta-ix
fűszeráruk,

3legkényesebb igényeknek meg~ 
felelő úgy kósrüsz, mint minő­
ségben, jutányos áron kapható.

Grünsteln Jenő,
villanyerőre b -rendezett 
pászkagyár, SlUfUIIC*

1
1B 'ÍV " ecet, caeao, burgonyaliszt és

mindennemű fűszer, valamint hitköz­
ségünk általi mácesz, smüre, má- 
cesziiszt és tel hitközségi árban ház-, 

hoz száliitva.
Muncsik Gyűl á-nál

38. (Dob-utca sarok.)

HM 7. Kávémérés.

IRODAHELYISÉG Király u. 16. szá- 
ház félemeletén irodának vagy 

műhelynek augusztus 1-re kiadó. s 
Az iroda helység tágas. Uccára 
nyílik. Bővebb megtudható Müller 
könyvkereskedésben, Dob-u. 19.

f{i.
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DH iKazinczy-utca 
Vidéki rendeléseket pontosn eszközlök.

héber mű második része most 
jelent meg WELZ Izráei buda- 

pesti orth rabbi kiadáséban.
A MÜ TARTALMAZZA A 
SZOMBATRA ESŐ EREV 
PESZÁCH SZABVÁNYAIT. 

Az aktuális mű mindkét része 
beszerezhető a kiadónál: I. rész, 
fűzve 1.40, II. rész 2.— Mind­
két rész egy kötetben 3 P. ~ 
JÜD1SCH-DEUTSCH kiadásban 
1 P. — Diszkötesben köteten­
ként 80 fillérrel drágább. — A 
könyvek a megfelelő összeg 
előzetes beküldése esetén (le­
het levélbélyegekben is) franco 
szállíttatnak. Cim:
Welz Izráei rabbi, Budapest 

VII,, Kertész-utca 27.

SÍRKÖVEK minden kivitel­
ben legolcsóbb gyári áron 
Schreíber 
villanyerőre berendezett 
sírkőüzemében Debre­
cen. Hunyadi-utca 14.

KIRÁLY-UCCA 16. szám alatt levő 
Bialazurker üzlethelyiségnek fele 

kiadó. Bővebbet:
iiíl ■Jakab

iaugusztus 1-re 
Müllernél, Dob u. 19. könyvkeres­
kedés.
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EGYEZER pengő óvadék ellenében 
berendezek és áruval felszerelek 
kézimunka, fehérnemű és előnyom- 
da üzletet. Érdeklődők adják le cí­
müket a Zsidó Ujság-hoz.

8Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos I Az expozé nyomán úgy érezzük, 
mintha minden reesegne-ropogna ás 
felelevenedik előttünk a bibliai Sám-

GROSZBERG JENŐ. ■
lí i keket, azHoff-mann és Társa könyvnyomda 

VI, Próféta ucca V mit je- | són esete a Dagon templomban, niely-egziszt-enciájába vágói t«
](‘tit a zsidóság egy részének szem- j nek oszlopai megrendültek. Kövessük 
pontjából, azt mindannyian tudjuk és 
céltalan is volna a múlt rekrimináeió-
ja; csak sajnáljuk, hogy azok, akiknek . imádkozott: »Lijesüoszchó 
Ibidet juttattak, nem bírják hasznát * Hásé-m ■ 
venni és így az elvétel több kárt j kévaló«. 
okozott, mint hasznot. Az ál-altru- De, természetesen, az ima nem ele­
mtik us intézményekről, amelyeket gendő. Hisz bölcseink a biblia ama 
tudvalevőleg az összes adózók pén- | szavait: »m 'gáldalak mindabban, amit 
zéből tartanak fenn, nem az összes ; teszel«, úgy magyarázzák: megálda-

ugyan egy-két ' lak, ha te is megteszel mindent, amit 
lehet... Ütött a tizenkettedik óra er-

tehát Jákob ősapánk példáját, aki 
előre látván Sámson küzdelmeit, úgy

kiviszi,
segítségedet remélem, örök-

Adler J, WaMMaiSírkövek 1 ;
szavai igazaknak bi­

zonyulnak, hogy az egész világ baja 
dz» ;,mit Jiszróél érez legelőször, 
mint legérzékenyebb közösség.

Hivatalosan természetesen sohasem 
voh szó

Telefon: Jössef 364—20.

Budapest, Kéroly-körut 7, és Rosnbach ucca 4. sz.

IBSm ,
a zsidókról, hanem csupán 

kvívskede'.emr, 1, ing', tőkéről, városi 
elemről, síb,... Elmúltak az évek s 
most már ott tartunk, hogy 
költővel

: Hittestvér Un ki Csak szombattartó cégnél vásároljon! Posztó, dlvatszövet, szab ékeli ékek
áruháza nagyban és kicsinyben. Különlegességek úri- és női-szövetekben. — Billiárd- és játékasztal posztó 
Előfizetőinknek 5% engedmény. - Seldner Lipót áruháza Budapest, Kertész-u. 43. Tel.: J. 450-87.

C
I adózók javára; van 

feddő szó, de ez nem ébreszti a re­
ményt, hogy a jövő évben a sző ve t-

a magyar 
mondhatjuk: :romjaidra és re a cselekvésre. ■
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1030. málrciitö 21.ZSIDÓ OJSAQ2 1030. március 21. %S1DÖ ÜlSftg
3A Szentfölden 618 szegényeink

timosatisa
Kitűnő minőségű

A Malbim-rólHutter f
szarvas szappan \

'.nriswja, *»^<v»*a«?sMi^xa
A közelső peszách 

ünnepekre
Patkányt, egeret, me-

| Egyesek jemni akarták újhelyi 
továbbinakNYTVÍSmIrla: ALEXANDER VILMOS bankigazgató. Sátoraljaújhely

A régi jó időkben alig lehetett dön nyomorgó, a Tóratanulásban

becsületes zsidó hazat találni, ahol .. a,
lett volna egy t>Rabbi Méir Báál Íesivak’ talmudtorak, özvegye ,
lul u =/ , ,,, , I árvákkal szemben. Hisz ezt a pénztHaneszs gyujtopersely. Joiorman kk]jtett cél(>k,.a fordította a

a zsidó lakas berendezéséhez far- Adolf fclsóházi tag (Mo­
tozott ez a cedoko-persely e ene.- é felügyelete alatt
kül a lakás felszerelése hiányos SZ1 tre~z J‘SZIU ' 
volt. Szombati gyertyagyújtás előtt Jeruzsálem en 
a zsidó, háziasszony egy néhány vezetősége.
fillért dobott a perselybe, a zsidó, A háború után jött az a az 
anya erre kioktatta a fiatal asszony- béke és a kurzus erajla; a Perselyek 
leányát és ez úgyszólván a gyei- eltűntek és jöttek helyette a kulon- 
tyagyujtás szertartásához tartozott, böző cionista szervezetek gynj o- 
Ha a házban V'n baj volt, a kis perselyei. Nem erzem magam ln- 
gyermeknek a feje fájt, nyomban vatottnak es nincs is szandekom- 
a t>R. Méir Báál H,á;nesz»-hez f olya- bán kritika tárgyává tenni es .ezek- 
modtak a szülők és egy kisebb- j nek a szükségességét kétségbe 
nagyobb adománnyal könnyítettek ; vonni. Bizonyára ezek is 
a leikükön és I-ten segítségét kér- j célt szolgálnak. Azonban mindem 
ték. De örvendetes családi esc- : régi, jó vágású, konzervatív vagy 
menyek alkalmával sem feíedkcz- j orthodox zsidó be fogja látni, 
tek meg e perselyről. Erre tanítót- | hogy nem szabad a bRabot Meir 
tak a mi bölcseink és gaonjaink | Báál Hánesz« czedoko rovásai a 
több száz év óta s ezzel teljesítet- j amazokat előnyben részesítem, 
tűk kötelességeinket a Szentföl- A magyar Kólel kötelékébe tar-

— sel peszách — ^—-
kapható minden fűszer- és festékke­
reskedésben. — Gyártja a budapesti 
orth hitközség rabbinátusának felügye­
lete mellett: Hulter lŐZSel W*P- 
pangy&r és Olajipar r« !■ Buda­
pest, VII,. Erzsébet-körut 6. —Telefon. 

J. 461-91, 92. 93. 94.

bogarat, csótányt, rusz- 
nit, hangyát 

„RUSSIN irt gyöke­
resen! Más állatra, emberre veszélytelen I 
Napiárban szállítja: Ratinol Laboratórium 

Budapest, Murányi ucca 36.

idejekorán gondoskodjon
noe -7Ö ib>3 Tibik

®3E3PP3KOhr6í. — Gyártják 
a bpesti orthodox rabbi- 

natus felügyelete alatt az

A Déván megjelenő bAjczár 
Chájim« héber folyóirat legutóbbi ! 
számában az oly korán elhunyt | 
Rappaport Hartstein Májcr sátor­
alj au j helyi tudós na k

tevékenységet fejtenek ki a Pa- j s*c‘n Ábrahám (Győr) érdekes íe- 
lesztinában élő testvéreink emberi vc‘^ közöl atyja hagyatékából. A 
létének biztosítására, nálunk a ma- levélből kitűnik, hogy egyidőben 
gyár orthodoxok tevékenysége a felmerült Sátora 1 jaujhelyen 
t>R. Méir Báál Hánesz« perselyre *erV) hogy a «Malbimv-ot hívják 
szorítkozik. Most azonban, sajnos, me£ főrabbinak. Amikor erről szó 
ezt a tevékenységet is csökkentet- ‘ lehetett - 
ték, de semmi akadálya nincs már, 
ezt újból feléleszteni.

ne

ALBUSatd
fia, Hárí­

tó zó talmidé chachomim, özvegyek 
és árvák, talinudtórák és jesivák 
támogatása s fenntartása szent kö­
telességünk. Jesájó próféta tüzes 
szavai: t>És menjünk fel az Örök­
kévaló hegyére, Jákojv I-tettének 
házához, hogy tanítson bennünket 
útjaira, hogy járjunk ösvényein, 
— mert Cionból ered a tanítás és 
az örökkévaló igéje Jeruzsálem­
ből^ ezekre, a Mória hegyen és 
Jeruzsálemben a 
bán búvárkodó és szűkölködő hal­
ni id e-chachomimra vonatkoztatha­
tók. Az 5670 (1910) évben, kiadott 
Palesztina útleírásomban azt ír­
tam: Mig az egész világon, élő hit- 
sorsosaink pártkülönbség nélkül a 
jisüv Erec-Jiszroél érdekében élénk

Szappangyárak
Schützer Jakab és Pia cég, 

Kossuth Lajos ucca 13.

;
működő «Kólelt>

iaz a

lepedés, amelyről a nevezett fo­
lyóiratban van szó. Közölve van 
Malbim

"\ az 50-es években, ak­
kor a Malbim már híres ember 
volt. (A Malbim név tulajdonké- 
képen rövidítése e szavaknak: Ma- 
jer Lajbis ben Jechiel Michel.) 
Már 1837-ben kiadott bÁrcajsz Ha- 
chájim« címen a bSülchon Órüch« 
első kötetéhez értékes jegyzeteket 
s ott megemlíti, hogy a kabbalával 
is foglalkozott. Korán híressé lett, 
mint kitűnő héber nyelvész és Te- 
nách-magyai ázó. A Tóra magyará­
zatában azt bizonyítja, hogy a kon­
klúziókat, amit a talmud levon, a 
szent szövegből, az tulajdonképen 
benne van a szövegben s amire 
rájövünk, ha elmélyedünk benne. 

,fun I A kiváló férfiúnak hányatott éle-

^ Lvtbb^rNuroK^mcgesküdött, hogy nem gondoskodik vaU Németországban
'óla, pedig megsznála, mert úgy ér- Wresehenben, majd Kempenben. 
lesül leánya most ínségben, nélkü- Mint bKempencr Magid« nagy lűr- 

él. Kéri Akibát, oldja névre tett szert. Onnan Bukarest-
^esse Sáta Atatet P’ M°hUeVbe ment S Ki=v"

” «•* uhm/ota. el61 be" h"nyt f l87y-be"-

^aiba bovuá, elbeszéli, hogy neki 12 hányatott eleiének egy stá-
egy teljesen tudatlan pásztora, ciója, esetleg nyugvópontja lehe- 

ÍL5* “ <***> utóm imát som I tett volna ' “ 1 J
lelnvtö rannak jegyezte el magát a 

> vol ^ \ Erre Akiba kérdi: mit tettél
oliLík ‘\f a férfiU’ akinek leányod
hCmZifT1 % *“«««« * »
tudta vn! yt? 1>H,SZ ha csak az imát 
2 vo]na, oda adtam volna 

nom fekt!« Erre
vöd c n Vagyok Akiba> a te
jét háláí^ 80VUa bold0^ öleli ve-

Kn- AmMŐ" Aki-
mester tanítvánvni fflese«e» a ™gy 
volit-mi , ánjai el szeretnék tá-
folkiált- ‘ őS,ZPgPny asszonyt. De Akiba

■ l«Cnvo ok?g”1Í,ltek csak- » U 
tölo való . ' *s.,az‘ én tudományom
^hochmáflz' n' a, mondja az írás:Sí 8lm bjnszó bésza - a 

öelcs-ssege felépíti a házát<(

egy levele egy ujhelyf 
emberhez, aki felszólította, hogy 
jelentse be ajánlkozását az újhelyi 
rabbiságra. Ott ugyanis R. Maj- 
se Teitelbaum z. c. 1. halála után 
nem volt főrabbi. Megválasztot- 
tál< ugyan unokáját, a t>Jitáv Lév« 
szerzőjét, de oly nagy ellenséges­
kedés nyilatkozott meg vele 
ben, hogy otthagyta Újhelyi s 
Sztropkóba tette át 
Az újhelyiek akkor oly rabbit ke­
restek ,aki kiváló talmudtudós, de 
a kabbalában is jártas chószid le­
gyen, azonkívül egyéb ismeretei 
révén az u.

Hitközségi vezetőink, különösen 
rabbijaink nem fognak fölösleges 
munkát végezni ,ha erre a köteles­
ségre föl fogják szólítani 
thodox híveket. A nagy Chászám 
Szajfer
stadter S“r erre alapították a Kő­
iéit és nagy fontosságot tulajdoní­
tottak annak támogatására, itt az 
ideje, hogy a Kőiéiben tömörülő 
kb. 4000 magyar zsidó lélek támo­
gatását elősegitsük.

Itó r atanul ás-nemes
Iaz or-

més R. Mayer Eisen- |í
szem-

működését.>

mi
Szentmást megtanulta, odaült Rabbi 
Elioaer és R. Jósua ólé, hogy meg­
magyarázzák neki a misnát. 
megtanították egy haláchára, akkor 
Akiba tovább kutatta minden betűnek 
jelentését, rendeltetését. így figyelt 
és vizsgált toválA), mig a Tórának 
okait és rejtelmeit kiderítette. Róla 
áll a Szentirás igéje: »rejtelmeket hoz 
napvilágra«. (Ijov 28.)

Akiba naponta összeszedett 
köteg szalmát, felét eladta és árán 
ennivalót szerzett, másik felét meg- 
gyujtotta, hogy világánál tanuljon. A 
szomszédok zúgolódtak, hogy Akiba 
megfojtja őket a füsttel; azt aján­
lották neki, adja cl nekik a köteg má­
sik felét és vásároljon annak árán vi­
lágitó olajat. De Akiba nem állott 
rvá; ő a szalmával ellátást, meleget és 
világosságot szerez.

Tizenkét évig tanult R. Akiba. Ti­
zenkét, év múlva hazatért és a ta­
nítványok serege ezer párban kisérte. 
Amikor meghallották Jeruzsálem vé­
nei, nagyjai, tanítói és tanítványai, 
mind eléje mentek a nagyhírű tudós- 
iák. Eléje járult a gazdag 
Sovuá is és alázatosan elé ült; mint 
tanítvány a mestere elé. Majd élő­

munkájával 
saerze-

i anyjához és kezének
S nemcsak önmagát tartja el, de
| menyéből még a tanulással elfoglalt 
i Akibának is juttat.

Negyven éves koráig Aki bu­
rában teljesen járatlan maradt. Neje

tanulni. Akiba

Rabbi Aktba n. felvilágosodottak- 
nak is megfeleljen. így esett az­
után, hogy némelyek a Kempener 
magid-ot szerették Lvolna megnyer­
ni s hozzá is fordultak ilyen irány­
ban. A válasz, amelyet Malbim 
irt, igen jellemző. Azt írja, hogy 
az állásra bjelentkezni« erkölcsbe 
vágó dolognak tartja egy rabbi ré­
szére. Elmenne az uj Tóra-sátor­
ba (héberül bajh,el«, célzás «Uj- 
helyb nevére) mert ahol jelenleg

r ■GHa

R Akiba mindennemű ékességet 
készíttetett a feleségének. Egy gyön-

koronát is
11a Tó-

; tgyös, drágakő vés arany
„ a napnak, holdnak, csillagoknak , felszólította, menjen 
képeivel. Az emberek füves állották, eleinte csüggedezett. De azután azon 
hogy öreg ember létére Így ékesíti a bátorodott, hogy Eyddában a kutnal 
feleségét. A szóbeszéd miatt fiai is viz-kivájla követ látott: ha már az, 
restelkedtek, de Akiba kioktatta öklét: j ami lágy, képes kivájni a keményet, 
ö az anyjukat még annak a tisztelet- annál inkább bírja a Tóra, amely 
nck, annak a kitüntetésnek felében erős, mint az érc, alakítani a lágy 

részesítheti, amelyre az rászól- szivet. De még mindig nem küzdötte
le egész félelmét: félt, hogy nevetsé­
gessé lesz. Felesége ettől is megszab i- 
ditotta. Egy beteg szamárnak sebeit 
gyógyító füvei megrakta és igy kihaj­
totta az állatot a piacra. Első nap 
nevettek rajta, — második nap is 
nevettek. Harmadnapra már nem ne­
vettek. »Menj, tanulj Tórát«, mondja 
neki, »első nap majd nevetnek, má­
sodikon fölhagynak a nevetéssel, har­
madikon majd azt mondják: ez Aki­
bának a szokása«.

Elment tehát a negyven éves Akiba 
elemi tanítóhoz. Megt-rn inaui. az 

étkezés utáni

i

egy

volt

a sátoraljaújhelyi Jete-senn
gált.

Akiba neje ugyanis -leánya volt Je­
ruzsálem egyik leggazdagabb emberé­
nek, Kaiba Sóvuának. Akiba pásztora 
volt a nagy jószága férfiúnak. Erköl­
csös önmegtartóztatásával megnyerte 
Kaiba Sovua leányának vonzalmát. 
A leány esküvel meg fogadtatta Ala­
pival, hogy hozzálát a tóra tanuláshoz. 
Akiba megfogadta. Ekkor a leány el­
jegyezte magát neki; atyja, anyja 
tudta nélkül. Idő múltával megkérte 

előkelő ember. A leány ekkor

BMBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBrt

nos
HÚSVÉTI ÁRUTi

. e5 ®vben ismét készít az ismert kitűnő 
minőségben, szigorúan rituális előírás

Schreiber Simon,
az egri főtiszt, főrabbi ur felügyelete alatt a

FRANCK HENRIK FIAI R. T. j
„ ,roda: Budapest, I., Budafoki-út 64. szám. [
a ■■■bi'bi Budape8t D3. Postaíiok 5 Telefon : La. 10 -45, 12-19. J
............................................................................................................................ ..................

vágyó - 
Akiba megismer­teti
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"Zl tal-ten aCkarja,Sugy i“S- tTés ^S'etnrtS, dl 

__ E levél után még folyt gán fognak hozzájutni a ma­
ceszhoz. A szovjet ugyanis olyan 
vámokkal terheli meg a külföldről 

a behozott piszkát, hogy annak font-

a talmudtudomány ha­
nyatlik s ennek kedvéért költöz­
ködnék el. Nem a dicsőség vonz- 
za mert nem hiú, nem, a nagyobb egyideig
jövedelem, mert -P^- llogy

lém raj^1 laj^chszory.) K&zöni Malbim majdnem sátoraljaújhelyi

azt az ajánlkozást, hogy (.dolgoz- főrabbi lett. 
ni« fognak meghívásáért, de kéri

működik

lesz.
a levélváltás, de azután 

érdekes

ja három dollárba fog kerülni. 
Minthogy ilyen módon a piszkát 
már aligha fogják behozni Orosz- 

1 országba, egyes zsidó családok 
&BS&smms£ j össze {ognak állani és házilag! fog- 

| ják sütni maguknak a ma ez eszi.

Tovább folyik a harc a 
templomok ellen.

■» i

>Az orosz helyzet
Rabolt héber müvek eladása hogy az április 19. és 20 közötti ya rsi^ március 18. Az orosz- 

, Amerikába rit- éjjelen, va&">is az uíolso Pesz;ica“ , országi sajtó az utóbbi időben nem
Oroszországból Ame ikab * ^ miely egybeesik a husvetta), kö/().g hireket templombezárások-

ka heber könyvek. - fáklyásmenetben tüntessenek 4 ; ^ de a rádióállomások szerint az
adasra ajamjak _ megbot vallási ceremóniák ellen tartsa- ; oro3Z kerületekben az akció
a legnagyobb menü 8 nak néDgyiiléseket, amelyen hun- , a templomok ellen tovább folyik,
ránkozott azon, hogy r ^ - goztassák a vallásellenes jelszava- j A/ utóbbi hetekben négy székes­
gokat tegyenek penzze. kát. Peszách első napján plakáto- j há7at ötszáz kisebb templo-
kereskedehm arsasag Ame, ka ^ fogják felhivni a lakosságot, ; ^ és négy kápolnát zártak be.
azt hangoztatja úgy ’ 8, hogy ne tartsák meg a peszach- j Petrozavodszkban pedig vala-
köuyvek tulajdonosai1 infg^ a ‘_ | chal összefüggő hagyományos szó- , mennyi templom harangját lesz*- 
szovjetet az eladással, d e - . A/ egész antipeszach- és ipari célokra való; fel­
ki nem akarja elhinni.. mozgalom pedig - Így szól az in- has/náiás céljából elszállították.

Ima a szerencsétlenekért. strukció — arra szolgál, hogy erő-
Palesztina összes templomaiban sitsék a zsinagógák és templo- 

Eszter-Táánisz napján az oro-zor- mok bezárására vonatkozó propa- 

szági üldözött hi 
kát mondtak.

Róma, március 20. A pápa a v 
Szent Péter székesegyházban en­
gesztelő miseáldozatot mutatott he 
az oroszországi vallásüldözöt­
tekért. A mise végén gyűjtés volt, 
melynek pénzbeli eredményét el­
juttatják az oroszországi üldözött 

hívőknek.

gandát.
A zsidó lapok és a 

ista körök ezidén nem fognak küz­
deni, mint tavaly, a pászka ellen

már

ima-
zsidó athe-

Bojkott a szovjet-halak ellen.
Szovjetoro zországból hetenként

60 ezer dollár értékű halat impor­
té Inak Lengyelországba. 
gy asztok tekintélyes része tudvale­
vőleg zsidó. Ezzel kapcsolatban 
dekes hir érkezik Varsóból. A rab-

orosz vallásii!-

minthogy Oroszországban 
nem is sittnek pászkát. Azok, akik

I
1

A halló-

Parókaer-

jpii Wh
biság .tekintettel az 
előzésekre, ki akarja mondani a 
tilalmat az orosz halra, hogy ez-

szovjet

t különlegességek

(Modem és tartós kiviteli

Olcsó érák

vz

zel is figyelmeztesse a 
urait, mily
bmi barbár politikájuk.

Peszách-ellenes akciók.

recenzust kelt a világ-
i Altsehülerv>

(6, Bp. VII., Csáwyi ucca 12.
(Kírály-ucca sarok)

Telefon s József 310—79.

eMoszkvából érkező jelentések 
szerint az Atheisták Ligája juoz-

zsidó lakosság i

í ))
!

galinat indított a 
között a peszáchi ünnepek ellen. 
Felhívták mindenütt az atheLtákat,

i

?~IITTl-- ITIillli----"TwTT' '

Vásároljon! Posztó, dlvatszöuet, szabókellékek
__ Billiárd- és játékasztal posztó 

43. Tel. : J. 450-87.
áruif&a^^yban^és^csinyben^KülöntegwB^ek nöi-szövetekben. ^

Előfizetőinknek 5»/o engedmény. - Seldner Upót á.unaza ou P
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Szappangyár — Olajipar 
Részvénytársaság

Telefon: József 461 —94.

esymasa mos! VII. Erzsébel-kőrui 6. sz.
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dndjjhpd p'piarn írun pwn sin n-res
Sthrelber Salamon beregszászi Ifirabbi TXt halála

n ii rix r * > rnn n c n n " 3

iné nyéket. A megboldogult élénk 
részt vett az országos >,>klál«-ügyek 
intézésében. 1914 julius havában, 
a világháború kitörése után 
gyűlést hivott össze Budapestre,

Csak az imént rendítette meg 
a hazai orthodoxiát a büdszcntmi- 
hályi gaon, R. Simajn Orünfeld 
elhunyta s máris valósággá lett 
a szent ige: toever ál se ver nikró 
— baj követi a bajt«, mert széles j amelyen Magyarország rabbijai és 
rétegekben megdöbbenést s meg- , hitk. elnökei fontos tanácskozást 
illetődöttséggel telitett szomorú­
ságot fog kelteni a hir, hogy a 
beregszászi főrabbi nincs többé az 
élők sorában. Mélabuval gondo­
lunk arra, hogy ismét megcsök­
kent azoknak száma, akikre a

zölte a múlt évben azt a szent ko­
molysággal és
telt felhívást, amelyet a nagyváradi 

nagy- Tóragyalázás alkalmából napvilág­
ra bocsátott. 1

Rabbi SÍ aj máj Száj fér híven
őrizte a rabbinikus család gyönyö- 

pr- rü hagyományait. Irodalmi műkö­
désének egy része a család tör­
ténetének van szentelve. A már 
régebben megjelent nxChiit Hanie- 
sü!os« c. müve, amely kitűnő raj­
za elsősorban a Chászám Száj fér 
egyéniségének és élete folyása er­
kölcsi tartalmának, méltán nép­
szerűvé tették a szerzőt. Mint ag­
gastyán rendezte sajtó alá egy év­
vel ezelőtt az oígrajsz Szajfrim« cí­
mű müvét, amelyben a Szájfér és 
Ígér családok nagyjainak magán­
levelei nyomán életrekel az a kor,

I amely irányt adott mind a mai 
napig a hithü zsidóságnak. A csa­
ládjából reá sugárzó fényt (bar 
avühon) a saját működése fényé­
vel (bar iirjón) növelte. Egész 
odaadással élt szent hivatásának. 

Szombaton zárva. Tanult, tanított, vezette nyáját.
Mindenütt ott volt, ahol az or- 
thodoxia érdekeiért kellett sorom­
póba állani. Egész működése iga­
zolja a tál műd ama kijelentéséit: 
(Mákajsz 23): c Haji iá rüách hákaj- 
des bevész dinaj sel Slajmaj — R. 
Slajmc tanházának megnyilatko­
zott a szentség szelleme.« Most 
visszatért 77 éves korban a szent­
ség ősforrásához. Csütörtökön, f. 
hó 20-án temették óriási részvét­
tel. Az egész orthodoxia hálája, 
kegyelete, hódolata, áldása kiséri.

1 H313S pPlí 1DT

felelősségérzettel

tartottak a háború előidézte 
thodox zsidó problémák megoldá­
sa céljából. A nagy értekezleten 
az egybehívó beregszászi főrabbi 
elnökölt. A oZsidó Ujság« is ko-

legutöbbi pozsonyi összejövetel al­
kalmából oly szeretettel gondolt 
a mai pozsonyi jesiva-nemzedék: 
a Kszáv Szajfer tanítványainak ge­
nerációja. A beregszászi gaounal 
a Kszáv Szajfernek nemcsak szel­
lemi ivadéka, hanem vérbeli fia 
száll a sirba. A pozsonyi főrabbi 
a nagybátyját, felejthetetlen apjá­
nak, a Sévet Szajfernek öccsét 
gyászolja benne.

Nagy szerencsében 
részesülhet

ha nálunk vesz részt az

osztály, orsjátékban
500000PFőnyeremény sze­

rencsés esetben
Minden második sorsjegy nyer
Rendeljen tehát mielőbb sorsjegyet

1
bankház főelárusitéknál

Budapest VII., Deb-u. 9.
Sorsjegyek árai osztályonként: 

Egész 24. P. Fél 12 P. Negyed 6 P
Hozás április 16-án és 17-én.
Tel.: J. 423-88.

Rabbi Slajmaj Szajfer 1853-ban i 
született Pozsonyban, mint a Kszáv 
Szajfer legfiatalabb gyermeke. 
Alig 19 éves korában veszítette cl
nagynevű atyját. Három évvel ké­
sőbb megnősült Derecskéről, ahol 
máris megkezdte a közösség ér­
dekében való áldásos működését. 

1 almudtórát és Sászchevrát alapí­
tott. 25 éves volt, amikor Derecske 
főrabbijává választották. Csakha­
mar hírnévre tett szert, jcsivát 
alapított s a fiatal rabbihoz minde­
nünnen özönlöttek a tanítványok. 
1884 óta Beregszász 
gának lelkipásztora. Újabb műkö­
dési helyén is alapított jesivát, 
falmudtóra és Jeszodietóra intéz-

ehn ibd
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Goldmann Izidor rabbi 

Oradea (Nagyvárad, Románia), 
Sir. Saguna 19.
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“ kalap­
dobozt 

kap ajándékba
II

minden vevő.
Tavaszi

és
nyári

újdonságok, szalmamodellek 
csodaszép választékban

BEICH FRICI
női kalapgyár. Vámház-krt. 19-
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rös rubint kövekkel volt kirakva.
Aztán tovább vezettek és soká-soká 
kellett várnom egy kékesfényü te* I denki megfordul, egyszer életében, 
remben. Ennek a menyezetéről za- — szólalt a Bál Sem hangija: 
firok szikráztak, mint a csillagok, gasból. — És mindenki visz is ma- 
Aztán egy zöld terem következett gával a drágakövek közül valamit 
smaragidfalakkal, egy lila terem, egész életére. De mire eljutunk a 
egy ezüstterem, aztán aranyter- | napfényre és ahogy a drágakő kö­
rnek és topáztermek.... nem tu­
dom mind elsorolni. Az utolsó te­
remben rámszólt a két testőr:

előtt egy halom gyöngyöt.
Itt, ebben a csarnokban rnin-

a ma*

pik és morzsolódik a kemény szik­
lákon, amelyeken vergődniük kel1, 
elfelejtik lassanként mindezt a ra-

— Most kerülsz a fejedelem elé. I gyogást, eldobják a drágakövct, nc- 
A fejedelem elé! Ki lehet az a vetnek, vagy átkozodnak és nem 

fejedelem, aki idehozatott, aki látni hisznek többé sem a kincsben, sem 
kivin, aki... A szivem hangosan abban, hogy ezt a csarnokot va- 
kezdett dobogni. Féltem. Ekkor ki- laha látták.. Azt mondják hitetlenül: 
tárultak az aranyajtók, megleb- álom, ifjúság, hit... csupa hóbort, 
béntek végtelen függönyök és be- | Ők megtagadják ezt a palotát éj>

a kincset ők elfelejtik, ők nem liisz- 
Nag'y trónus állt egy roppant kék I nek.... De te higyjél fiam, egész 

kupola derengő boltozata alatt, életeden, hiszen költő vagy és éne-

Most menj, itt vár a csónak a 
parton — és amíg látod ezt a tró­
nust a gyöng yhalom m al, mutass
rá vissza... Akkor odakint is fel- 

Opálkövek szivárványfénye villant kelsz es őrizd meg a lelked üdesé- fogod ismerni az irányt, amerre
a trónon és rajta... A fejedelem gét, a reggelt, a fiatalságot, a nap keresned kell. Az Ur őrizze lépé-
volt, ő volt valóban, a Bál Sém. és a tenger tündöklését és ezt a 
De csodálatos pompában, sugárzó drágakövet is... 
i-teni fényben és megifjultan, vég-1 emlékezetedben áhítattal sok ho­
telen jóságban és valami örökké j rus, hétköznapi, fájdalmas és küz- 
zengő szüntelen zenében, mely ott ködő év után is. Azért ezekből a 
vibrált a teremben szakadatlanul, drágakövekből vigyél.....
Nem tudtam szólni és nem tudom, ide és emeld fel az egyik gyöngy­
imért fojtogatott a sírás. Most a ne- szemet, legyen a tiéd. Te tudni
vemen szólított — az ő hangja volt, fogod, hogy a gyöngyök a fájda-
tudom — és én felnéztem reá. Az ő lomból lesznek, a tenger sírása ők.
mély és jóságos szemei világítót-1 És ezért örökké tart a fényük, 
tak a trónusról.

léptem a nagy terembe..

seidet..
Utolsó szavait úgy hallottam, 

mintha messziről jönnének hozzám, 
mert már siklott velem a csónak, 
melyet ismeretlen evezősök hajtot- 

Lépj | tak a nyílt óceán felé. A nagy vi­
zek felett akkor már hajnalodott, 
bíboros fény küzdött a ködökkel 
és éni mereven nyújtottam ki a ka­
rom a távolodó trónus és a part 
felé.

És őrizd meg az

Lehajoltam a tengerparton és I .... Akkor, akkor hallottam a ti 
— Megismersz-e fiam? — kér- felvettem az egyik gyöngyszemet, hangotokat. És feleszméltem, itt . 

dezte. — Odakint kevesen láttak mint valami lidércnyomásból. Mert 
észrevettem, hogy egyik karom a

— Jöj ide fiam — hallottam Imég!- 
igy, mert a legtöbben azt hitték, egyszer a hangját. Felmentem a
azo az igazi ruháim. De mi lát- trónus lépcsőin és éreztem, hogy I mellemen feküdt és ez az ujjam, 
^egymást ott is igy, ugy-e, fiam? I megcsókolja a homlokomat. nézzétek, görcsösen és összehuződ-

em feleltem. I _ i-ten őrizzen meg1, fiam.... | va mutatott a szivem felé.

Itt a beszélő elhallgatott. A szo­
bában halotti csend volt. De az 
uccákon és a szomszédszobákban

—De hadd szóljak arról, 
fontosabb és amiért 
Nem tudtam elbúcsúzni tőled, pé 
dig te voltál az a tanítványom, akit 
legjobban szerettem. És el kellett 
mondanom neked valamit ,mert fé­
lek, hogy te is meginogsz a vi­
lágban és talán elveszíted a hite­
det í-tenben és magiadban..

Ebben a percben fellebbent mö- 
götte a nagy függöny és én ámul- 
va láttam a trónusa mögött
gerpartot és azon túl a végtelen 
óceánt,

ami 
idehoztak. Kundmachung

Wirkungsvolle nwn in deut- 
scher Sprnche für jede erdenk- 
íiche GHegenheit 
Beispiel Barmlzvo, Chase-
ne 2«Vt m, Gast-U. Antritlsre- 
den verferlige von Fali zu Fali 
zu mássigem Preise, unter Dis 
crelion. Honorar von 5 P auf- 
wárts, 50 H. Portó recomman- 
dirf im voraus erbeten. — M=>in 

nn3ö nuf Perek, Preis : 1.20
Rabbiner Israefl Braun

Budapest, Szövetség ucca 43.
Érdeklődés nlkalmáva! válaszbélyeg 
mellékelendő. A dróse-crt járó tisztelet- 

dij előre küldendőbe.

baljóslatú moraj kavargóit, nőtt, 
hömpölygött egyre közelebb. Va­
laki felnyitotta az ajtót és berohant 
elfúlt lélegzettel:

— A Bál Sém — hörögte.
— Mi történt? — A beteg kitá­

gult szemekkel meredt rá.
— Lovas ember hozta a hirt.... 

A Bál Sém.... Két órával ezelőtt.
— Meghalt? — kiáltott rája az 

orvos.
— Meghalt, — szólott a hírvivő 

összetörtén és földrebórult a szoba 
közepén.

wíe zum

a ten-

amely felett ragyogtak a 
égbolt csillagai. A habok szin­

te elértek a trónusig és mint valami 
tündöklő torlaszt, toltak

déli

maguk

K .... ..
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Bál Sém legenda
a kezem és kérlek, vigyázz reám, 
amíg beszélek, mert félek a láztól. 

Aztán töredezetten beszélni kez-

Ez a Bál Sém öreg' korában tör­
tént, közvetlenül a halála előtt. 
Volt a mesternek egy tanítványa,, 
ki ifjú korában messzi országokat 
és távoli tengereket bejárt, ké­
sőbb pedig a Bál Sém városkájá­
nak muzsika-mestere lett, s azt 
mondják, ő irta azokat a derüs- 
hangU dalokat is, melyek a Bál 
Sém öreg korának nyomasztó bo­
rúját néha felderítették. Történt, 
hogy ez a tanítvány egyszer betc- 

jüdült valami hosszabb uta- 
de egyik határszéli város-

Miiül
firtosondolálás (Dauerwellen) 
és hajfestések. — Szolid árak!

dett.
— Én a Bál Sém tanítványa va­

gyok és nagyon szerettük egy­
mást a mesteremmel.. De most 
már egy hete nem láttam ésí nem ! 
búcsúzhattam cl tőle, pedig azt 
mondják, súlyosan beteg... Mikor 
ideérkeztem, azon az éjszakán, a 
melyen, úgy mondjátok, elveszítet­
tem öntudatomat, hangos kopogás­
ra rezzentem fel. A szobában éjsö­
tét volt és én körülnéztem: hol 
kopognak? Ez az ablak itt egy­
szerre kitágult és földig ért és raj­
ta lóháton benyargialt egy isme­
retlen. Lódobogás hallatszott kívül­
ről is s az ismeretlen rámszólt:

Pock Károly *
hölgyfodrász 

Bpest, Andrássy-ut 19.
Telefon: Lipót 999-10.gén 

zásra,
bán leverte lábáról a láz és egy 
idegen fogadóban ágynak dőlt. Két 
napig! volt eszméleten kívül, két 
napig1 lebegett élet és halál közt. 
A harmadik nap, este felé bágyad­
tan felnyitotta a szemeit és ott lát­
ta ág'ya körül a község véneit és 
elöljáróit. A legidősebb, aki orvos 
volt, homlokára tette a kezét és 
szelíden szólott hozzá:

— Jobban vagy-e már fiam?
— Jobban, atyám 

kan. — Köszönöm, hogy eljötte-

— Messzire — felelte.
Azzal megragadta a karomat és 

felrántott a nyeregbe.
Odakint csatlakozott hozzánk

még egy lovas. Mindkettőnek liosz- 
szu toll lobogott a süvegén. És 
máris rohantunk és száguldottunk, 

már lebegtünk, szálltunk, su-

— Kelj fel, muzsikus, de hamar, 
mert viszünk.

— Hová visztek? — kérdeztem nem,
hantunk, láttam ismeretlen orszá­
gokat felvillanni és letűnni, isme­
retlen embereket láttam a mélyben 
futkosni, verejtékezni, örülni és \ 
gyászolni — aztán láttam felkelni 
a napot izzó tündökléssel az olasz 
tengerek felett, déli fák virultak és 
városok pompáztak és akkor ott, 
eg'v hatalmas óceán mentén le­
ereszkedtünk valami végtelen 
völgybe. Itt mélyre, mélyre száll­
tunk, egy irtózatos, ködös fényű 
szakadékba és végül, talán a föld 
k öze ppontj á b a n 1 eh ettün k, 
roppant meredek sziklafal között 
véget ért az utazás.

Testőrök vártak és bekísértek
előcsarnokba.

szorongva..

felelte hal-
— sel peszách —

tek hozzám.
— Két napja, hogy itt levert a 

láz és azóta nem tudtál magrnl-

ff

MENÜS
ról.

ételzsir— De,.. de .. én tudtam atyám. 
Csak nem voltam itt... Messze Synders győri orth. főrabbi ur 

hechserével ellátva.voltam..
Aztán hirtelen felkönyökölt.
— Mondjátok, hol a Bál Sém? 
— Messze innen, otthon a vá- 

f elelték.

Ménus ételolai
Ikiváló minőségben minden fűszer, 

és élelmiszer üzletben 
— Gyártja:

két
csemege
kapható.rosában,

— Nem ... nem történt vele va- Olalművek r.-t
Kohlt Adolf ás Társa 

Győr—Budapest, Zoltán* 
utca 16. Telefon : 208-22.

Képviseli :
Sussmann Lipöt és Társa

Telefon; „Újpest 161.

kérdezte újra.látni? mondjátok,
— Nem tudunk semmiről. egy hosszú ho szil 

j Éz a csarnok a sziklában volt és 
fény világította. Áinulva

— Akkor jó.... Kérlek, üljetek 
le mellém és hallgassátok, mi tör­
tént velem... Le, atyám — fór-j 
dúlt az ősz orvoshoz — fogd meg i

gyönge
néztem körül: a derengő fény a > 
padlóból áradt, mert a padló vö-

!

NégyDiskay megörökít, szepst, fiatalít -
Vésse jól emlékezetébe e négy szót s Budapesten el ne feledje fölkeresni e közkedvelt mester műtermei
hol a legjobb anyagot, flegmüvészibb kivitelt, legmésékeltebb áakat kapja, s i 

FÉNY&ÉPNAGYITÁSAIT posta utján beküldött képek után is gyorsan és élethűen elkészítik.

VII.y Rákóczi-ut 74. sz.

szó!

Műterem:
vágja kiE lap előfizetői 25% kedvezményben 

Ezért e szelvényt és rendeléseihez mellékelje.részesülnek.
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újdonságok a legnagyobb választékban 
az ismeri olcsó árak melleit.

Spifii Hermáim
női divat különleges­

ségek áruháza
BUDAPEST,

ERZSÉBET-KŐRUT 34. SZ.
(Szombaton zárva.)

.> U'i 4
■ mm ii

salcsiideszre van elkészítve. Egy 
üveg bor. Jó badacsonyi. Nincs 
sehol, hogy a bor nészach, de az 
sincs, hogy kóser.... Az asz­
talion foglal helyet a vendéglá­
tó, kis hapciiban, mellette és utá­
nam a gyermekek... A messziről 
hazajött fitt, kalap nélkül majszol­
ja a tökfőzeléket. Kalap nélkül. 
Hm... Na mindegy, én kalapban 
fogyasztom cl az ételt...

Délután mincha van.. Előtte a
diákoknak magyaráz a lelkipász­
tor. Elmondja, hogy közeledik
Eszter böjtje. Eszter táj nesz... 
Tennisz vigyorog az egyik he­
tedikes gimnazista... K[gúnyolják 
a vallást.... Mindenkinek böjtöl­
ni kell délig, — rendelkezik a szó­
nok.

A mincha után a főkántor karolt 
belém. Jó vágású ember. Kisétál­
tunk a város határába. A mezők­
ről ibolyaillat áradt felénk, a fákról 
madarak csicsergése 
Útközben a főkántor sűrűn tépdes­
te az alacsony faágakat. Te jó. 1- 
ten! Maga médiáiéi sabbesz? Ezer 
bocsánat, ön újságíró s ezt észre 
veszi.. . De nem ám, hogy szóljon 
valakinek! Palástoljuk ei a dolgot.

Este a mááriv után. melynél csak 
kilencen voltunk, öt kadis-mondó s 
még négyen, a tanító látott ven­
dégül. Gulyást vacsorázott. Utána 
tejes-teát ivott. Ez is valami. Va­
sárnap a sáchrisznál megint kilen­
cen voltunk. Ni-ni ,hiszen a főtisz- 
telendő ur, meg a főkántor nincs 
is itt. Hát mit gondol, 
lém az egyik kadismondó. — azok 
hétköznapokon nem járnak sülbe. 
Nem lesz valami purimspicl? De­
hogy nem. Péntek a .este. Ha nem 
hiszi mondotta informátorom 
akkor olvassa a meghívót: ^Péntek 
este nagyszabású purim-bált ren­
dezünk. A Rendezöbizottság.«

hallatszott.

fordul fv-

Megyek, menekülök innen...
Guttmann A. György

hiriaoird.Orthodox kóser
nca bt'

A zsidó pap fiaszökött a vér. 
szombat délelőtt jön haza vonat­
tal. Abszurdum! Valami mardossa
a torkomat, de nem tudtam az 
ámulattól szólam.) Felhívták a sc- 
viit és meglepetve hallom, amint 
a iszéfernél álló bal bősz jaddal a 
kezében így kiált a nehézkesen 
járó seviire: Hé öreg, gyüjjék már. 
Következtem én. Persze a bróche- 
kaí igy mondtam : borii eh s nem 
bóruch.... Ez is meglepetést kel­
tett. A hajtórát fennhangon mond­
tam el s nem győztem a sok ska- 
jachot hallani. Müszef után a fő­
rabbi ur be invitált s én már csak 
puszta kíváncsiságból elmentem.. 
Az asztalon két bárdi esz, az egyik

Wsisz Nw iwi„ ,Budapest, ¥11., 
Telefon J.

Kérjük a

Regénynek indult, de 
lóságot rejt magában. Nem sö- 

ccsetvonásokkal lettek húzva
e sorok, hanem világosan körvo­
nalazzák a vidéki, lejtőre szaladt 
neológ zsidóság helyzetét.

Zóchor szombatján 
egyik vidéki hitközség templo- | 
mában voltain. Orgona szava hí­
vogatta a mintegy 300 lelket 
számláló hivősereget, de a’ig jött 

két minjenre való. Bent a

va-

tét !

Pársesz

össze
templomban láttam a főrabbi urat 
talárban, a főkántor urat, amint 
a karzaton ülőkkel kacérkodik, a
sameszt, aki cukrot ropogtatott. 
Mint idegent alaposan szem ügy ve 
vettek. Hamarosan odajött a sa- 

és megkérdezte: ön kőbá­nt esz
nita? Nem vagyok kajhén! Igy 
feleltem; Jiszroél vagyok. Odébb 
állt. Chümist hozott, amelyből
fennhangon mormoltam a heti 
szidrát. Közben 5 emberhez is oda­
megy a samesz, mert az alijókat 
nem adják el, hanem a jelenlevő 
második gábc osztogatja. Hét em­
ber utasította vissza a fajra elé 
valói járnlást. Ez bosszantó dolog. 
Odajön mellém a gábe és meg­
kérdi: Elfogadja ön a máftirt? 
Tudja? Bólintottam, nem feleltem, 
mert dühös voltam, hogy a tóra- 
olvasó kántor sorozatos hibákat
csinál. A főrabbi csak mosolyog. 
Miért vettek ki ma két tórát? 
kérdi bizonytalan hangon a gábe. 
Hát kérem, pársesz zóchor van.. 
Úgy? Nem is tudtam!

Amidőn beszélgetünk, megérke­
zett az első gábe is. Vásárról jött, 
Lihegve mondja a főrabbinak: i>í'ő- 
tisztelendő ur, együtt jöttem a fiá­
val, most jött haza szabadságra.« 
Köszönöm 
lelkiatya. (Smá Jiszroél! Arcomba

mondta nevetve a
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Purimbál ~~ pentek este
dunántúli neológ hitközségbenegy

tamil
Dob-u. 22 
423-65.
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Hogy élnek a
délafrikai zsidók

G eres-ételzsir
a szokott kiváló minő- 

minden fűszer-, 
élelmiszer-

orth. ségben 
csemege- és

HDÖ üzletben kapható.
Hiatter József sr.appangyár 
Olajipar részvénytársaság 

’ Budapest, Erzsébet-körut 6.
Telefon: J. 461—91, 92, 93, 94.

A berlini Hildesheimer szemi- I kultak. A zsidók ^ összelát tanak. 
mrium egyik kurátora dr. Hildles- Nincs vegyes hazassag, mmden 
helnier háromnegyed évig a dél- bevándorlót támogatnak Mmden 
afrikai zsidóság körében, időzött, helyen van templom, mellette la- 

intézete részére támogató- kasok az alkalmazottak részére, to- 
h:g , e e hazaérve iLá- vábbá Talmudtóra, zsidó központ

molt utjának impresszióiról és a A
délsfrikai isidók "
r™Sidó uS« irözölte — pár A hittanitók - rendesen Litváni- 

héttel ezelőtt fogadta el a (létei- ából és Palesztinából valók - 
rikai parlament a bevándorlást nem tudjak magukat beleélni az 
megszigorító törvényt, amely lé- angol-amerikai gimnáziumok szel- 
"e" zsidók ellen irányul. lemében nevelt ifjúság lelke e

^ •ív * i i < r> I p/ert tiiem tudnak retjük licit ni >
Délafrikában 180 mllho nincs lneg a lelki kontaktus: a hit-

háromnegyed imlho | nm^m 8 $ között.

Az ifjúságban az egyoldalú sport 
® business (üzleti, gyakorlati) szel­
lem uralkodik. Szombat és ünnep­
nap egyáltalában már csak emlék*
a nagy élethaj Mászásban. Csak _______
fővárosban alakult egy mozgalom, j *131^ 'ílíDHK
amely szombat délután összegyűjti j j HONIG ÉS WEINSTEIN 
a ,zsidóságot s előadásokkal fjei- I (vili,, Magdolna-ut<a 43)

cég vezetésem és szigorú ellenőrzésem
alatt orth. kóser borokat úgy­
szintén borpárlatmentes likőröket 
legkitűnőbb minőségben es legolcsóbb 
árban árusít. - Kívánatra házhoz is

Klein Simon, Csobánc-u. 8-

Hogy mi az oka a bevándor­
lás tilalmának? Először az, hogy 
a zsidó bevándorlás a négerek élet­
szintjét emelte, ami a burok ér­
dekeit sérti, mert ezek a négere­
ket rabszolgaságban akarják tar­
tani. A bő gycrmekáldásu burok 
féltik a

hitköz-

zsidó bevándorlótól lét- 
fenntartásukat, mert az országban 

b valóban csak korlátolt letelepedési 
lehetőségek vannak európaiak ré­
szére. A burok szempontja mellett 
azonban ott van a zsidó. szempont, 

I amelynek értelmében a zsidó lete­
lepülés szintjét erkölcsileg, szelle­
mileg, anyagilag teljesen elsor- 

i v ászt ja a bevándorlási tilalom.

között 1 és
európai s 72,000 zsidó lakik. A 
zsidók az utolsó 30-40 évben 
vándoroltak be s leginkább Litvá­
niából valók. Gazdasági tevékeny­
ségüket mindenki elismeri. Házi 
ipar hiányában import segítségé­
vel létrehozták az élénk árukicse­
rélést Amerika, Európa termékei

buifoim-.kon^fogUldt^ ^ J világosítja a zsidóságáról. A zsi- ,

dóság magára van utalva, mert a 
négerek s fehér bőrűek közé van 
ékelve. Mindenütt kasztszelleni u- 
ralkodik. Zsidó nem kap nem zsi­
dónál alkalmazást, mert a 
gyorsan szereti magát önállósítani 
s ezért a nem zsidói főnök gya- 

a né- I nuval nézi. Mindezeknél fogva a 
a zsidó szolidaritás kifejlődött és j 

zsidó szolidaritás pótolja

a :

es a
utolsó néger 
életnívójának emelkedése kizaio- 
lag az ő érdemük. A zsidók majd- 

kivétel nélkül önálló orvosok, 
ügyvédek, vendéglősök és impor­
tőrök. A mezőgazdaság^ terén ne­
vezetesek a kukoricakirály Laza- 

búr gotíyakirály Lurie.

netn
zsidó

rus és a
Érdemes megemlíteni, hogy ^ 
met excsászárt, délafrikai kár pót­

zsidó ügyvéd:
jókarben lévő cséplőgamitura, 
füszerüzlet berendezés, házzal 

eladó, külön is.
Weisz lenő, Kömőrő,
posta Penyige, Szatmár m.

ez a
(?) a zsidó vallásosságot .Minden 1 
zsidó célra szívesen adományoz­
nak. Ez a szolidaritás cl fog most j I 

bevándorlás eltiltásával. 1 I

lási pereiben egy 
dr. Cohn képviseli.

Hitköz-ég
nem létezik, csak magán ima egye­
sületek, melyek egy tanáccsá ala- I sorvadni a

eu r őpa i é r te le inbcu

Pollik Sarolta iriíSáar*"-'"®
Hajstaiak hi.ri^ arcról.
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fűszer
árukat

cégemnél

április 1-ig
delik.m e g r e n

nos bv hőik

fűszeráruk, ecetsav, szap­
pan, szilva, csokoládé, 
máczesziiszt, burgonya- 
liszt, saját töltésű tokaji 
borok, saját pörkölései 
kávé különlegességeink, 
sel peszách dobozos 

sajtok

1
nagyban *, 
kicsinyben

csakis
Papper 
Dezső■nél

kaphatók.

fítót t. Dob 131
fiiilti: I, Eaiai-iiJ

Telefon : J. 345-30.

adok
a legolcsóbb napi áraimból 

azoknak, akik a húsvéti
HDB bv
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— GYÁSZESET. Debrecenből ír­
ják: A napokban hunyt el Erőnkéi 
Emánuel földbirtokos, 85 éves korá­
ban. A megboldogultnak kiváló szc- 
r<‘p jutott úgy Debrecen előkelő tár­
sadalmában, mint az orth. hitközség 
életében. Általános tiszteletnek és 
megbecsülésnek örvendett. Teinetó o 
nagy részvét mellett folyt le. Meg­
jelentek a hitközség és a társadalom 
legszélesebb rétegei. A templomud­
varból temették. Strasser főrabbi és 
Rosenb -rg rabbi búcsúztatták, nagy 
érdemeit kiemelve. — n"33Hfl

— A JUGOSZLÁV ORTHODOXIA 
ÉLETÉBŐL. (Z.-ntai tudósítónktól) Az 
uj szervezeti törvény szerint orthodox 
hitközségnek csak az ismerhető el, 
amely az orthodox iroda illetékessége 
alá helyezi magát. Ez a rendelkezés 
azután a zentai u. n. orthodox hitköz­
séget különös helyzetbe hozta. A hit­
községi tagok egy tekintélyes része 
nem vallásos (a hit hűek jobbára a 
szefárd hitközségbe tömörültek) ós 
igy nem akarják alávetni magukat 
olyan szabályzatnak, amelynek értel­
mében például a szombatmegszegő 
nem lehet delegátus az országos érte­
kezletre. A hitközség emiatt jellegé­
nek megváltoztatása nélkül tagja volt 
a neológ hitközségi szervezetnek. 
Most onnan ki kell lépnie és ezért 
a hitközség teljesen vallástalan része 
inkább a szabadkai neológ hitköz­
ség fiókjává akar alakulni. — Más­
részt fellendült az orthodox szervezési 
mozgalom. Újvidéken orthodox kivá­
lás van készülőben, Zomborban már 
meg is alakult az orthodox hitközség.

— R ABBI BEI KTATÁS AB ALJ- 
SZÁN TÖN. Deutsch Jenő pásztói fő­
rabbi március 25-én foglalja el az 
abaujszántói főrabbi széket.

— Szijüm ünnepélyek. A vértesi
hitközség az elmúlt szombat este, 
»>Mákajsz« traktátus befejezésé al­
kalmából szijüm-ünnepélyt rende­
zett. Adler Izidor gondnok és Ha­
bé r mán n Mór metsző beszéltek 
nagy hatással. — A mezőkovács­
házi jesiva befejezte t>Qitm«-t. Ru- 
fcmstem A. D. főrabbi magasröptű 
charifüsz-beszéde után felszólaltak : 
örüli Dávid, Steril Bernát (Makó), 
Mendelovits Mór (Ujfehértó) — A 
tállyai */>Tiferesz Bachurim« szom­
bat este fejezte be oBróchajszt 
traktátusát ünnepélyes keretben. 
Rosenbaum Géza sikerült bhadvon- 
aloch«-ját Rosenbaum Lipót főrab­
bi, egyesületi diszelnök, magas- 
szárnyalásu beszéde követte. Fel­
szólaltak még: Blau Ábrahám, 
Moskovits Izidor, Paszternák An­
dor, Fricdmann Ignác, Rogner 
Sándor, Morgenstern Zsigmond,

« *
’ m

■
■. •

. - • ■

, 1930. március 21.asiao UJSAü10

balkányi Tiferosz Bachurim Megiló 
traktátus , '.befejezésével egybekötött 
purim-estólyt rendezett, melyen Tórát 
mondtak: Liohtenstein főrabbi, Lich- 
tenstein J. egyesületi elnök, Jakab E. 
titkár. Vígjátékot adtak elő: Lichten- 
stóin Hugó, Éried Sándor, Salamon 
Dávid, Heisz Márton, Feldmesser S. A 
rendezést Heisz I. és Klein Hermánn 
végezték. — A sátoraljaújhelyi Zsi­
dó Ifjak Sternberg főkántor vezeté­
sével rendezték purim-estélyüket. Sze­
repeltek: G-ottlieb Béla, ősterreicher 
Nándor, Fcldmann Ernő, Pinkászovics 
Fülöp, Gottlieb Imre, Goloroich Zsiga 
és Sauber Sámuel. Az ünnepély ren­
dezését Feldbrand Hasi végezte. — 
A pásztói jesiva szemeszterzáró pu- 
rim-estélyt rendezett csütörtökön és 
szombaton este, Deák Ernő ur véd­
nöksége alatt. Felszólaltak: Mózes
Dezső, Glausius Imre (Putnok), Wie- 
sel Ignác (Jászkaraj e nő).

— A MEZŐCSÁTI SZIJÜMOT, — 
melyről a múlt számunkban megem­
lékeztünk, — az ottani Sász Chevra 
rendezte. Az ünnepély keretében a 
hitközség főrabbija a templomban ma­
gasröptű és olokvens beszédet tar­
tott. Kohn Dávid főkántor és Hoff- 
stádte.r (Mezőkövesd) pedig kellemes 
hangon és művészettel előadott val­
lásos énekekkel fokozták a 
rászóretetben egyesült társaság emel­
kedett hangulatát.

— PURIMI ÁLARCOS BETÖRŐK. 
Csernovitzból jelentik: Furfangos öt­
lettel próbálta két rovottmultu betörő 
kihasználni a parimi ünnepségek vi­
dám hangulatát. Pénteken este, va­
csoraidő alatt két álarcos fiatalem­
ber kért bebocsátást Goldschlag N. 
helybeli kereskedő lakásába. Purimra 
való tekintettel gyanútlanul be eresz­
tették őket, mire az egyik álarcos 
revolvert rántott és felszólította a 
házbelieket, hogy senki se merjen a 
helyéről moccanni. Ezalatt a másik 
kutatni kezdett a lakásban a keres­
kedő pénze és ékszerei után. Az egyik 
cselédnek sikerült ennek ellenére is 
egy hátsó ajtón kimenekülni és értc- 
siteni a rendőrséget. A betörők még 
javában kutattak, midőn motorbicik­
lin a fenyegetett házhoz érkezett hat 
rendőr, akiknek sikerült a purimi 
maszkos betörőket letartóztatni.

HÍREK pozsonyi orth. hitközségben Sábosz- 
hágodajl-ra »miczvesz mevátlesz zü 
esz zü« szügjet tanulják (Pcszóohim 
115.) — Schreibcr Dávid, drohobi- 
czi tudós, ki mint a főrabbi vendége 
időzött Pozsonyban, a közönség fel­
kérésére az elmúlt szombaton nagy-' 
szabású dróset tartott.

— A TELAVIVI ZSIDÓ RENDŐR 
SORSA. A jaffai kerületi bíróság 
Szimoha Hinkis telavivi rendőrt ha­
lálra Ítélte a múlt hetekben. A jeru- 
zsálemi felebbviteli bíróság most a 
halálos ítéletet 15 évi fogy házra vál­
toztatta. Az enyhébb ítélet sem hozott 
megnyugvást, mert a pátoszt inai zsi­
dó közvélemény ártatlannak tartja a 
rendőrt, aki ellen csak arab tanuk 
vonultak fel azzal a váddal, hogy az 
augusztusi vérengzések alatt lelőtt öt 
arabot.

— TISZTEK ÉS MINISZTERI TA­
NÁCSOSOK. "A német zsidó lapok 
gyakran adnak hirt a zsidó problémá­
kat megvitató összejövetelekről. —
Ilyenkor mint jelenlevőket, vagy mint 
felszólalókat, mindig találunk cgy-két 
Ministerialrat-ot. Amikor ezt olvas­
suk, fáj a szivünk nekünk, akik még 
a békebeli magyar viszonyokat lát­
tuk. Milyen büszkék voltak egyesek 
itt, Rogy: nálunk nincs antiszemitiz­
mus, mert milyen reakciós Németor­
szág; ott a zsidó még tartalékos tiszt 
sem lehet. Azóta változtak az idők.
A háború utáni Németországban zsidó 
gyülekezetekben felszólalnak minisz­
teri tanácsosok, még pedig olyanok, 
akik az utolsó tiz évben nyerték el 
rangjukat. Hány van ilyen Magyaror­
szágon? De azért Németországban 
nem ujjonganak, mert érettebbek és 
komolyabban gondolkodnak a zsidók.
Tudjuk, hogy a gólusz, az antisze­
mitizmus tombolhat, még ha a zsidó 
tartalékos tiszt, sőt még miniszteri 
tanácsos is lehet.

— VENDÉGSZÓNOKLAT. Kán- 
torjánosiról írják: Fricdmann Mó­
zes nagyváradi egyleti rabbi a múlt 
héten hitközségünkben időzött, fia, —
Fricdmann Adolf főrabbi látogatására.
Az elöljáróság felkérésére a templom­
ban, a hitközségi tagok összessége 
előtt nagyhatású drósét mondott. —- 
Este a Misnájcsz-Chevra rendezett a 
vendég tiszteletére sok Tóra-igével 
fűszerezett meláve demálkót.

— PURIMI ÜNNEPSÉGEK. A bu­
dapesti orthodox »Volt Iskolatársak 
Egyesületéiben Moskovits Vilmos,
W cisz Márton, Weisz Manó, Éried- 
mann Péter, Moskovits L. és Steiger Ugyanis Homonnán lett Ehrcnreioh 
Sándor játszottak kitünően. — A ma- dévai rabbi dájonná választva. — A
kéi jesiva szombaton este rendezett 12. oldalon, a szerk. üzenetekben 
purim-estélyt, Grünfeld, Spitz és Mi- Sááré Efrájim helyett »Jád Efrájim«
hály urak közreműködésével. — A olvasandó.

í'. ‘

NAPTÁR
Sábosz Ki-sziszó, Adar 22.

— Perosász Póró — 
Gyertyagyújtás (Bpesl): 5 ó. 40 p. 
nat? kimenetele „ : 6 „ 35 „

o
Olvasóinkhoz I Felkérjük mindazon 

Igen f. olvasóinkat, akiknek előfizetése 
f. hó 15-ón vagy ntóg előbb lejárt, hogy 
azt postaforchiötával megújítani szíves­
kedjenek. Az átutalás legegyszerűbb 
módja belföldön postatakarékpénztárt 
csekk utján (50,791 sz.): külföldön 
pedig (évi 22 P) postautalványon esz­
közölhető. (Romániában az utalványon 
az összeget a postahivatalnok tölti ki)

Régóta hátralékban levő t. 
előfizetőinknek postai meg­
bízásokat küldtünk és kérjük 
azoknak szives beváltását.

o
— A budapesti orth. hitközség­

ben Sábosz hág'ódalpra nVYB “'0 
szügjet tanulják. (Peszóchim 35.)

— HATMILLIÓ DOLLÁR JÓTÉ­
KONY CÉLRA. Washingtoni jelenté­
sek szerint március 8-án nagygyű­
lést tartott az »Allicd Jewish Cam- 
paign« (egyesült zsidó szövetség), — 
melynek célja az 1930. év folyamán 
hat millió dollárt összegyűjteni, mely 
összegből 3 és félmillió jut a kelet- 
európai zsidóság produktív (iparosí­
tási, földmivelési) segélyezésére, 
többi összeg pedig a Jewish Agency- 
nek jut, palesztinai letelepítésre. — 
Megfelelő akció latba vetésé vei eset­
leg az orthodox szervezeteknek is 
sikerülne a hatalmas összegből vala­
mit kapni.

— A VÁCI JESIVAOTTHON építé­
séhez, melyet — mint ismeretes — 
Hersch Samu nagylelkűsége által már 
megkezdték, legújabban a következő 
adományok folytak be: Mayer Ignác 
és Miksa Bpest 500 pengő, Márkusz 
Bernát, Nógrád 200 pengő. A jesiva 
vezetősége kéri a. nemes ügyhöz a 
hittestvérek további szives támogatá­

Tó-

a

sát.
— POZSONYI HÍREK. (Saját tu- 

‘ dósitónktól.) A pozsonyi jesiva az cl-
szemeszterzáró

— HIBAKIIGAZÍTÁS. Múlt heti 
számunk 8-ik oldalán a III. hasábmúlt héten tartotta 

vizsgálatait, főt. Sclireiber Akiba fő­
rabbi vezetésével. A jesiva 180 nö­
vendéke kitűnő előmenetelt tanúsított

26-ik sora helyesen igy hangzik: — 
vekajró leoltó gajdér perecz. A 10. 
oldal első hasábján, lent, Nagymi- 
liály helyett Homonna olvasandó. —a megfelelő szigorral vezetett examen 

alkalmából. A főrabbi ur elismeréssel 
nyilatkozott a tanítványok szorgalmá­
ról és különösen dicsérte a pesti nö­
vendékeket, kik közül egyik-másik 
rabbiállás elfoglalására készül. —- A

Mr - 38!Pf'.’’ '
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— PURIMI ELŐADÁS PÁPÁN. A 
pápai Tiferesz Bachurim f. hó 13-án 
és 15-én este, a zsidó iskola nagy­
termében elsőrangúan rendezett pu- 
rimestélyt tartott. Több komédiát ad­
tak elő, nagy sikerrel. Kitünően ad­
ták szerepüket Grünwald Hugó, Lő- 
wenstein Sándor, Franki Ferenc, Bód- 
ner Salamon, Schiffer Géza, Klein 
Dávid. Az aktuális dalok szövegét 
Günsberger Dávid igazgató és Lö- 
wenstein Sándor állította össze. Az 
utóbbi szerkesztette ós egyedül irta 
a Zsidó Újság múlt számában ki­
emelt, »Pápai Purim« c. kitűnő élc- 
lapot. Fóliák Miklós és Kellner Lász­
ló jidis dalokat énekeltek. A techni­
kai rendezést Lőwenstein 
Hoffmann Benő, Reisz Ernő, Kohn 
Dezső látták el. A fényesen sikerült 
estélyek tekintélyes összeget jövedel­
meztek az egyesület céljaira.

— ERDÉLYI RABBIK SZÖVET­
SÉGE. Az erdélyi orthodox rabbik, 
különösen a kisebb hitközségekben 
működők már régen érezték hiányát 
a bizonyos kérdésekben való egyön­
tetű eljárást eredményező szervezke­
désnek. E célból Lebovits Jósua ret­
tegi főrabbi felhívással fordult kar- 
társálhoz, akik elhatározták, hogy 
első alakuló közgyűlésüket, a kezde­
ményező főrabbi székhelyén, Rette­
gem o hó 10-én tartják meg. Az ér­
tekezleten, melyen az erdélyi rabbi- 
kar számos jeles tagja vett részt, Wc- 
zel Albert tordai főrabbi elnökölt, és 
egyhangúlag kimondották az oriho- 
dox rabbik szövetségének — Kcné- 
saesz Horabónim — megalakulását. 
Az értekezlet szükségesnek tartotta 
hangsúlyozni, hogy a rabbik érde­
kelnek szem előtt tartása 
minden ügyben a központi irodával 
egyöntetűen kíván eljárni.

— A CHAZOKÓ-KÉRDÉS LÉG­
VÁRON. Az ungvári rabbikérdésben 
tudvalevőleg a hitközségi pártok nem 
tudnak megegyezni, mivel az elhunyt 
főrabbi fiának, Reb Sijenek utódlási 
jogát nem akarja az egész hitközség 
elismerni. Mint IJugvárról jelentik, a 
két párt kiküldöttjei összejövetelt tar­
tottak és azon a következő prepo­
zíciót tették: Reb Sijet válasszák meg 
ungvári rés bészdinnek. Ennek elle­
nében az ungvári hitközség öt éven 
belül nem választ főrabbit és igy 
alkalmat ad Reb Sijenek, hogy ta­
nuljon és fejlessze tudását, öl év el­
múltával, amennyiben a hitközség is 
méltónak fogja találni az ungvári rab­
biszék betöltésére, úgy minden to­
vábbi nélkül ajánlani fogják a megvá­
lasztását. Ezzel szemben Reb Síje tar­
tozik már most minden chazokóigény- 
i'ői lemondani. — Reb Síje azonban 
az ajánlatot nem fogadta el, mert 
ragaszkodik a ehazokójog maradók- 
déktalan elismertetéséhez.

Sándor;

mellett
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lazták álláspontjukat. A konfercn- katonai szolgálat alól való kivonásért
ria rcnrezcntánsa io-éretet 43-at (38), csavargásért 20-at (154),
aa számos reprezentánsa ígéretét okiratha.misitásért 18-at (9), hatóság-
tett arra, hogy a Munkaügyi Híva- elkme8 0nenS7X,gülésért 16 (177), testi 
tál legközelebbi ülésein támogat- ‘ ^p^g elleni támadásért 7-et (90), ér­
ni fogják ezt a kívánságot. Ezzel kölcselleneeségért 4-et (42). Részegség

miatt őrizetbe vettek 4814 keresz­
tényt és 56 zsidót. Mindebből lát­
juk, hogy a zsidó józan, nem csava- 

vosze-kedik, nem mer a ha-

Rosenbaum Miklós, 1 eitelbaum 
Mór, Trattner Jenő, Schwarz M.

— A kormányzó köszöneté. A 
kormányzó ur jubileuma alkalmá­
ból a nagyecsedi orth. hitközség 
hódoló táviratban üdvözölte az ál­
lamfőt. A kabinetiroda válasza a 
napokban érkezett le:

3448 sz. — Orth. Izr. Hitközség 
Nagyecsed. A Kormányzó Ur öfő- 
méltósága a tízéves kormányzásá­
nak évfordulója alkalmából a kife­
jezett szerencse kivánatokért kö­
szönetét nyilvánítani méltóztatik. 
Van szerencsém erről értesíteni. 
Kelt Budapesten, 1930. évi már­
cius hó 1. napján. A kabinetiroda 
főnöke.

— Az ÚJPESTI TIFERESZ BA­
CH ÚRIM f. hó 13-án fényesen sike­
rült purim-előa-dást rendezett. Külö­
nös dicséretet érdemel Bachor Hu­
gó, Friedlánder Imre, Hoffner Hugó, 
Klein Sándor, Férc nézi Sándor, Zipscr 
Márton, Stern Ármin, Sohn Sándor. 
Az est jövedelme szegény hitsorsosok 
má cesz-szükségletét fedezi.

__ A szombattartásért. Lon­
donból jelentik: Az Aguda karölt­
ve a wSomré Sabosz« világszövet- 
séggelv beadványt intézett a Nép- 
szövetség mellett működő nemzet­
közi munkaügyi hivatalhoz, amely­
ben követeli a szombatot megtar­
tó zsidók érdekeinek respektálá­
sát a munkaügyi hivatal által ho­
zandó összes határozatokban, 
bibliai és talmudi törvényeket res­
pektáló zsidók ezirányu követelé­
sei főleg abban merülnek ki, hogy 
a szombatot, a zsidó ünnepnapo­
kat tartó zsidók számára adassék 
meg a lehetőség az egész világon, 
hogy megélhetésüket akkor is biz­
tosítva lássák, ha a 
megtartják. Az Aguda vezetői és 
befolyásos elemei összeköttetésbe 
léptek a munkaügyi konferencia 
tagjaival is és ezek előtt körvona-

Bwfh ill 8i !'1
I II ;| az akcióval kapcsolatban a közeli 

napokban az Aguda egyik delegá­
cióját fogja fogadni a brit mun­
kaügyi miniszter.

rog, nem
lósággal szvmbcszállani. Ellenben 
hezek életviszonyai, azért vezet az 
okirathamisitási vétségben, 
vallási, részint az ott tapasztalható 
gyűlölet miatt nem szereti a katonai 
szolgálatot. A zsidók moralitására^ jó 
fényt vet, hogy I-tcnkáromlás és a 
pénzhamisítás miatt, amelyek 
zsidóknál 5—15 esetben előfordulnak, 
egy zsidót sem jelentettek föl. Vég­
telenül szomorú azonban — és ez is a 
szörnyű szegénységre mutat, hogy 
a leány kereskedelem 20 százalékban 
zsidó lányok sorából szedi áldozatait. 
A statisztika természetesen csak kon­
statál, de a zsidó közéletnek kellene 
törődni az ilyen szomorú statisztika 
megváltoztatására irányuló 
lommal.

II 11II. no-

— STATISZTIKAI SZÁMOK. Ber­
linben megalakult a »Jidische Wis- 
sensohaftliche Institut«, amely jidis 
nyelven ad ki folyóiratot. A társaság 
a zsidó társadalom összes viszonyait 
teszi kutatás tárgyává. Legutóbb Lodz 
város zsidó lakosságának statisztikai 
adatait állította össze és csoportosí­
totta. A statisztikai adatok a legu­
tolsó 10 esztendő életét tükröztetik 
vissza, öngyilkos volt 1919-ben 2 fér­
fi és 4 nő, 1928-ban 8 férfi és 4 
nő. A legnagyobb volt az öngyilkosok 
száma 1927-ben: 20 (köztük 8 nő).
A zsidók a lakosság 33 százalékát 
teszik, de az öngyilkosok számában 

összlakossággal való viszonyban 
csak 12 százalékkal szerepelnek. Ta­
nulságos a bűnözési statisztika. —
1928-ban Lodzban 689 zsidó szerepel I sorsjegyet vásárol Weisz Bála és Társa 
a nem-zsidók 2928 számában, azaz Bankházában. Bpest. VII, Dob-utca 9. — 
23.5 százalék. Lopásért elitéltek 256 Felhívjuk t. olvasóink figyelmét a cég 
zsidót (990 nem-zsidót), csalásért 63-at j lapunkban közölt hirdetésére.
(73), zsebtolvajlásért 51-et (101), a
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— A ROMÁNIAI KÖZSÉGI VÁ­
LASZTÁSOK. A héten zajlottak le a 
községi választások Romániában. Er­
délyben a kormánypárt, a magyar­
ság és a zsidóság egyesült s ez a 
»kartell« győzedelmeskedett. Az 
tiszemita pártok (»liberális«, cuzista) 
botrányokat akartak előidézni a vá­
lasztásokon, de mindez nem használt 
nekik.

7KW9n i
héber mű második része most 
jelent meg WÉLZ Izráel buda­

pesti orth. rabbi kiadásában.
A MÜ TARTALMAZZA A 
SZOMBATRA ESŐ EREV 
PESZÁCH SZABVÁNYAIT.

Az aktuális mű mindkét része 
beszerezhető a kiadónál: I. rész, 
fűzve 1.40, II. rész 2.— Mind­
két rész egy kötetben 3 P. 
JÜDÍSCH-DEUTSCH kiadásban 
1 P. — Díszkőiéiben köteten­
ként 80 fillérrel drágább. — A 
könyvek a megfelelő összeg 
előzetes beküldése esetén (le­
het levélbélyegekben is) franco 
szállíttatnak. Cim:
Welz Izráel rabbi, Budapest 

VII,, Kertész-utca 27._____
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— Purlm-est Félegyhézén. A fél­
egyházi „Bész Avrehom" egyesület 
bal este a „sisó szidrá misne“ befejezé- 

alkalmából, szijüm-bankettel kapcso­
latos purim-estélyt rendezett. Hirsch Eizik 
és Rosenbcrg Lázár rabbik divré-tóréja 
után dr. Krausz Mór hitk. elnök üdvö­
zölte a megjelenteket és hangoztatta a 
hitközségi belbéke szükségességét. Hirsch 
Hermán képesített rabbi beszélt még szel­
lemesen. Az ünnepélyt Hauer Mór, Kun 
Ignác és Friedmann Béla rendezték; a 
háziasszony-teendőket Rosenbcrg rabbiné 
(Nagyiéta) és Hauer Szórika látták eh

— Az ovális alakú kaliforniai 
Szardínia rituális megbízhatósága ügyé­
ben, melyre vonatkozólag többen kérdést 
intéztek hozzánk, felkerestük Weiser 
Dávid Fiai halkonzerv nagykereskedő 
céget, mely cég által kerül a kérdezett 
cikk legnagyobb részt forgalomba, ahol a 
köv. felvilágosítást nyertük: a halak pik­
kek. esek és oldaluszályosak, miáltal a 
elveteti rituális aggály teljesen eloszlik.

szom-

se

szombatot

■

milíSí függönyenyagvásár20 napos 
hu své ti
150 cm. széles svájci cérnagrensdin, fehér és ekrü . .
Csipke 6 f tői. Matras függönykelme P 2.40-tői. Mintás túli P 4—
2000 drb. függöny, Stor, Vitrnge, ágyteritő, soha nem létezett árban,

fonal és kézimunka üzletei ,Boe*t

. . . P 2.30!
tü
1

Löwy Hrthur , Király utca 15. 
Llpőt-körut 25.
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Igazolták Franki Adolf 
felsőházi mandátumát

határozata megnyugvást fog kel­
teni az orthodoxia közvéleményé­
ben. Hiszen az előző határozat ál­
tal tulajdonképen az orthodoxia 
autonómiája volt megtámadva, 
mely sérelem ezennel örvendete­
sen orvoslást nyert.

Csütörtökön, f. hó 20-án d. u.
2 Órakor jelentik a wZsidó Újság 

nak:
A Felsőház igazoló bizottsága 
ma délben tartott ülésében 
Franki Adolf mandátumát iga­

zolta.
Az igazoló bizottság ezen újabb
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Egy pogány egyszer így szólt R. 
G ámielhez:

— A ti i-te ne te k meglopta Ádámot, 
amint Írva vagyon: I-te-n mély álmot 
bocsátott Ádámra, elaltatta s kivett 
egyet bordái közül és más húst il­
lesztett a helyébe. (M. I. 2., 21.)

R. G ám tol leánya engedőimet kórt, 
apjától, hogy ő felelhessen helyette. 
Azután óképpen szólott a pogány hoz:

— Bocsáss, kérlek, néhány rendőrt 
a rendelkezésemre!

— Minek néked a rendőri hatalom?
— Rablók törtek be az éjjel la­

kásunkba s magokkal vitték egyik 
ezüstkorsónkat s arany kői sót hagytak 
ott helyette.

— Bár csak velem történt volna 
meg ez az eseti

— No lám, Ádám apánk is szívesen 
látta, hogy I-ten kivett belőle egy öl­
ti ar bordát és helyette hűséges élet­
társat adott melléje!

— Jó, jó, — monda a pogány, 
de miért tette azt I-ten lopva, titok­
ban?

— Hozass, kérlek, nekem egy darab 
húst ía mészárszékből.

Amikor a hús a kezébe került, azt 
véresen nyársra tűzte. Még csurgóit 
róla a vér és a zsiradék. Aztán fel­
tálalta a pogány nak. A pogány undo­
rodott a pecsenyétől, mert 
előtt készült és vonakodott 
enni.

után pedig kitűnő oharifüsz és mag,- 
düsz előadást tartott az örömszülők 
lakásán, nagyszámú közönség előtt.

Szerkesztői üzenetek

__ Lord Balfour halála. Lon-
* dánból jelentik: Lord Balfour szer­

dán reggel 82 éves korában, meg­
halt. Három évig volt Anglia mi- 0 ,
niszterelnöke, a világháborúban \ DEBRECENI: Szíveskedjek ker­
tedig az admiralitás első lordja, j désével rabbihoz fordulni. - K. N„ 
később külügyi államtitkár. Lord SZ.: lessék az illető urat megker- 
Balfour nevéhez fűződik a v>Bal- ! dezni. - C—1 LEÁNY: Névaláírás

néven ismert ■ nélküli levelet nem veszünk figye­
lembe. — M. H., MCS.: Máskor 
tessék világosabban Írni! Az el­
jegyzési hir közzétételé négy pen­
gőbe kerül. — RÁDIÓ; Kérdésére 
megtalálja a választ Welcz Izráel 
rabbi (Bpest, VII. Kertész-u. 27.) 
uj könyvében. — 
ORT-Verband, Berlin.

four-nyilatkozat« 
nemzetközi okmány, 
talapján a zsidók Palesztinában 
nemzeti otthont kaptak. Halála hí­
rére Snowden kincstári kancellár 
igy kiáltott fel: Vele sirbaszállt az 
előző nemzedék utolsó nagy ái-

amelynek

KIVÁNCSI:
larnf érfia. ]

— Masaryk egy talmudegyesü- 
let diszelnöke. Prágából jelentik;
Masaryk elnök 80-ik születésnap­
ja alkalmából a munkácsi hitköz­
ség egy diszkötétes taímudkiadást 
juttatott az elnökhöz.. — A rahói 
ómisnajosz-chevra« egy nagy szi- 
jüm-ünnépség keretében /VDsary- 
kot diszelnökévé választotta. A

•eae88ieie®e»e®Sj:;a®S88ee
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Az egyiptomiak panaszt emel­

tek Izráel ellen Nagy Sándor előtt: 
— Ti —- igy szóltak az egyip­
tomiak — kölcsönbe vettétek ezüst 

ékszereinket és minden

szemei 1B®belőle

— Lám! — szólt diadalmasan az, 
okos leányzó. — Ádám apánk is meg­
utálta volna Évát, ha saját szemei­
vel látta volna az oldalbordából való 
átalakulásnak egyes mozzanatát. — 
(Szanhedrin, 39.)

nZsidó Távirati Ügynökség« érte­
sülése szerint az elnök elfogadta es arany .

drága kincsünket. A ti őseitek ki­
fosztották a mi apáinkat. Adjá­
tok tehát vissza az ő gyermekeik­
nek az elrablóit ezüstöt és aranyat.

Előállott erre Oabiha, Peszisza 
fia s kemény vitába fogta őket: 

— Látjátok, írva van a mi szent

a megtiszteltetést.

Családi hírek
Schreiber Sámuel Bratislava, 

főt. Schreiber Akiba főrabbi ur fia,
Gjegyezte K o h n Hanna kisasszonyt 
Kattowitzból. (Mázeltov 1 — Szerk.)

Neumann Paula Nagyee&od, id.
Schmalhausen Ábrahám, a. káliói tóránkban: wNégyszázharminc évig 
jesiva jeles növendéke Budapest, jc- raboskodott Izráel Egyiptomban..*

í (M_. II. 12., 40) Ha ti megfizetitek 
a munkabért, melyet szolgálatuk 
idején 600.000 ember 430 év alatt ! 

; keresett, akkor mi készek vagyunk j 
megtéríteni nektek az őseink által 
kölcsönkért holminak az árát.

■ttok mwn
Múlt pénteken Nyíregyháza felől a 
káliói Jahrzeitru utaztamban elhagy­
tam a vonalban fehér papírba gön­
gyölve télisz-beutliben téliszt. 2 pár 
tfilint, „sááré cüon“-t stb. Utóbbira rá 
van Írva a nevem z Majse Wieder, — 
Kérem a becsületes megtalálót, szí­
veskedjék azokat címemre visszajut­
tatni. Ha valaki megvásárolta volna, 

szívesen visszatérítem költségeit.

gyesek.
Alim a n n Mariska Debrecen és 

Frankfurt Sándor, a balkányi »T. 
B.« gondnoka, jegyesek. (Minden kü­
lön értesítés helyett.)

Gellért Lipót és neje az elmúlt 
szombaton ünnepelték Endre fiuk bá,r- 
miezvó avatását. Az ifjú a Kazinczy 
templomban felolvasta a maftirt; dél

wieder Miksa, Hajdúnánás.

olcsó-— Hölgyek olvassák el az 
ségáról közismert Spitz Hermán selyem- 
áruház. mai számunkban megjelent; hir­

detéséi;(Szanhedrin 91.)

ily tol
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FŰSZERÁRUK,
ecet, cacao, burgonyaliszt és
mindennemű fűszer, valamint hitköz­
ségünk általi máces*, smtire, má- 
ceszliszt és lej hitközségi árban ház-, 

hoz szállítva.
Nuncslk Gyűl 6-nál
Kazinczy-utca 38. (Dob-utca sarok.) 

Vidéki rendeléseket pontosn eszközlök.
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Orlhodex wj la. húsvéti
6-6$ui«$iÍl«6rium
minden mennyiségben fél literes és 
1 literes üvegekben is, a .legolcsóbb
napi áron 
kapható:
szeszfőzdéjében, BeretlyéllifBlU.

(Nagyobb vótelnél árengedmény.)

n Képes Albert

f •

Felhívjuk a viszonieiárusilók 
figyelmét, szetmérmegyei főz- 

dénkben

Jusareisz febtrgyarmati orth. f f lablii
ellenőrzése mellett főzött és 
bizonylatával (hechser) el­
látott kitűnő minőségű

húsvéti
szilvapárlatuphra
melyet 25—100 lí. ürtartalmu, 
szabályszerűen lepecsételt 
hordókban ajánlunk vételre.

[Ili-
Budapest, IX., Ipar-u. 15-21.

Telefon : József 350—03.

Megszűnik a gondja,
ha peszActira összes füszer- 
ésélelmiszer, valamint máczosz- 

szükséf.»letét kizárólag
mű W író ribix

VI., Vasvári Pál-u. 6. sz.
alatti üzletében szerzi be. 

Referencia a bpesti orth. rebbi- 
náius

Olcsó árak! Pontos kiszolgálás! 
Győződjék meg az árucikkek 

kitűnő minőségéről.
Tej díjtalanul házhoz szállítva.

1TO ÍTEHK
piDö pl

Tokaji húsvéti boraim 
megérkeztek I

Rendkívül olcsó áron árusítom. 
— Díjtalanul házhoz szállítom. —

Hiszel étterem
Tel, J. 439-96, Rombach-utca 16
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Megmentve kát az esetleges rokonsági kötelék 
felől.

Másnap délután Kőnigstein is­
mét tiszteletét teszi Maibauméknál, 
kik udvariasan, szeretetteljesen fo­
gadják a vendégüket.

— Engedelrnet kérek — szólt a 
vendég Maibaumhoz, ha bátorko­
dók egy oly kérdést önhöz intéz­
ni, mely talán indiszkrétnek látszik. 
De szolgáljon mentségemül 
meleg rokon,szenv, amellyel gyer­
meke iránt viseltetem. Arra kér­
ném ugyanis, lenne szives meg­
mondani, hogy ön, vagy kedves 
neje rokonságban vannak-e a Less- 
ner-családdal D.-ben ?

— Az említett családot még név­
ről sem ismerem, tehát nem le­
hetek rokonságban vele.

— Neje részéről sem?
— 35 éves házasok vagyunk, 

ennyi idő alatt csak ismerhetném 
a feleségem rokonságát!

Kőnigstein a fejét rázta, miköz­
ben az óraláncán függő medaillon 
után nyúlt és a következőket 
mondja Maiba-umnak:

— Midőn tegnap a gyerekkel 
szórakoztam, bizonyos ismerős 
arcvonásokat fedeztem fel benne, 
de nem tudtam, az arcvonások kire 
emlékeztetnek. Amikor aztán ha­
za mentem és otthon a pzeniem 
véletlenül a boldogult feleségem 
arcképére tévedt, világos lett előt­
tem a hasonlat. ítélje meg Ön, 
Maibaum ur!... (Odanyujtja a 
meclaillont Maibaumnak, aki 
ugyancsak meglepetten állapítja 
meg a hasonlatosságot.) Én te­
hát határozottan úgy vélekedtem 
— folytatja Kőnigstein — hogy 
vagy ön, vagy kedves neje rokon 
a Lessner-csaiáddal; feleségem 
ugyanis Lessner-lcány volt.

— Nem — ismételte Maibaum. 
A Lessner-család teljesen ismeret­
len előttünk.

— De, ugyebár Ön is úgy találja, 
hogy gyermekének hasonlatossága 
nőm arcképével nagyon feltűnő.

— Nem tagadom, de őszintén 
szólva én nem adok sokat a ha­
sonlatosságokra.

(Folytatása következik)

ivw ••■••ruíMwaii

Hol vásároljunk Peszáchra?me ijijIIa
• ííí 5Német-zsidó elbeszélés

Kőnigstein naponta érdeklődött 
inasa által a beteg hogyléte fe­
lől. Midőn egy hét múltán a kis 
Jiánkele már elhagyta az ágyat, 
személyesen ment el a gyereket 
meglátogatni. Jánkele homloka 
még be volt kötve, de azért már 
elég élénknek látszott. Atyja éppen 
a bibliai történetből mesélt neki, 
amikor Kőnigstein a szobába lé­

pett. 1

irta : Gugger.heimer S-

szép, sötét szemeket, a finoman 
metszett ajkakat. Pedig valaho­
gyan nagyon ismerős volt előtte.

— Légy nyugodt, kedves gyer­
mekem — válaszolt végre a fiú­
nak — nem engedem ki többé a 
lovat az istállóból, nem fog az 
többé gyermeket megingni..

Azután a szülőkhöz fordult, né­
hány hízelgő megjegyzést tett 
kik gyermekük kedvességéről és 
elköszönt. Maibaum a vendégét a 
kapuig kisérte, ahol éppen Lévi- 
né 1 épeit be.

— Előkelő látogatója volt, Mai­
baum ur, — mondja a szomszéd- 
asszony.

—- Jánkele hogy létéről érdeklő­
dött és kifejezte 
hogy az ő lova sebesitette meg a 
gyermekünket.

— Tudom, tudom, Maibaumné 
már elbeszélte, hogy Kőnigstein 
mindennap érdeklődött inasa által 
a fiúcska állapota felől. Derék em­
ber ez a Kőnigstein. Katholikus 
létére sok jót tesz a zsidókkal 
szemben is.

V

nDB ■?» IIP 3 Tffi-IN
A húsvéti

t'its ‘.-pótkávé
melyet

Paskusz Károly fia: 
Paskusz Salamon M. 

Csorna

HDÖ W 1W3 TltDlfrt
máczesz, tej, fűszeráruk, bosz­

niai szilva, burgonyaliszt, eceteszenc, 
ceres. csokoládé, cacao, lekvár, para­
dicsom. bor, szilvórium, stb. legré­
gibb és legmegbízhatóbb beszerzési 

forrása :plIiVI
üli y

az a
MZ!
Ili )saját főfelügvelete alatt gyártja, ismét 

kapható fővárosi és vidéki üzletekben. 
Megrendelési hely:I Budapest, VI., Laudon-utca 7.

Telefon : 126—72.
Eladás nagyban és kicsinyben. Egész 
éven ét és peszáchra is a legfinomabb 
vaj és sajtok. — Vidéki rendeléseket 

| pontosan eszközlök. — Referenciát a 
i: budapesti orth. rabbinátus nyújt.

ne-! Bpest, VII. Rékóczl-ut 76.

ORIENT Rt. — Engedelrnet kérek, ha zava­
rok — szólt Kőnigstein Maibaum- 
ékhoz, — de kötelességemnek tar­
tottam őszinte sajnálkozásomat 
önök előtt kifejezni, hogy az én 
kocsisom ügyetlensége miatt ke­
rült a gyermekük veszedelembe. 
Bár csak valamiképen jóvá tehet­
ném.

1fi
Rádió pótkávé-osztályán 

Telefon : József 326—50 és 326—51.
4

! -
. ;

Húsvéti nsa bv l&’D árukat 
legelőnyösebben házhos szállít riDfi bü ÍVD nEDIX-émk

viszonteladók részere budapesti aut.
orth. rnbbiság felügyelete alatt készült :
Szilvii, párolt boszniai, 90-es, 25 kg, 

és 13 kg-es ládákban.
Burgonyádul, la gyártmány.
Eceliav, 80 százalékos, mindenféle 

csomagolásban.
Boon's Cacao és az összes létező 

orth. húsvéti fűszeráruk a legol­
csóbb és országosan elismert leg­
megbízhatóbb,

?'Tron pina1? ib'Bü
Amszel Simon, Budapest
Dob u. 31. — Telefon : I.356-02

Weliz Izidor i
sajnálkozását,Porlorlco kévépörköldéje

V., Váci-ut 26.. Korall-utca sarok. 
Tel. A. 903-47. Szombaton zárva.

;;
Maibaum udvariasan felelt az 

idegennek, akit Maibaumné szék­
kel megkínált.

Kőnigstein a gyermekhez for­
dulva mondja:

— Hogy vagy kedves gyerme­
kem? Csak nem haragszol rám?

— ö, miért haragudnék a bácsi­
ra, hiszen nem bántott engem, — 
felelt Jánkele mosolyogva.

— De a lovam gázolt el.
— A bácsi csak nem tehet róla..
— Az igaz, de azért ha úgy 

akarod, agyon lövetem azt a lovat..

■

HD£> W 1ÜD

hávépörhölésis
i

cukor és füszcrőrlé*. a budapesti aut. 
orth. rabbiság felügyelete nlattkizárólag

:

Qelrlnger kávépőrköldé- 
Jóben lesz feldolgozva, Vil, 
Dob-ulca 37. Telefon : J- 379-07.
Vidéki pörkölést Is vállalok.

1
ii

— Bizonyosan jószívű, ami ab­
ból is kitűnik, hogy mily részvét­
tel viseltetik gyermekünk iránt. 

Mialatt Maibaum és Léviné kö-

Ujdonság I Újdonság I
ödd b\v i 3 rtaitt

nDB StP H93 .ntSIN *ruk
nagyban. Aszalt szilva 

90/95 25 k!g. ládákban és 
zsákban.

ST
Icsakis I zött e beszélgetés folyt, Kőnig­

stein gondolataiban mélyen elme- 
Nem, nem, dehogy is akarom rülve ballag hazafelé. Hol is iát- 

azt. Az a szegény állat bizonyára ta ezt a bájos arcot, kérdezgette 
is tudja, mily óriási fájdalmat magában, 

okozott nekem. Ellenben szeret­
ném, ha a bácsi az istállóba beköt­
né, hogy többe ne gázolhasson, az elhunyt feleségének az iróasz- 

Kőnigstein nem tudott mindjárt tál fölött függő arcképére szege- 
a gyermek okos szavaira felelni., ződött. S ime, a kisfiú arcvonásai 
5 mialatt a gyermeket becézgette, teljesen hasonlítanak a neje arc­
hitelen különös érzés fogta el., vonásaihoz. Bizonyára a Maibaum- 
A balesetnél látta először a fiút s ék a felesége családjához tartoz- 
niégis úgy tűnt neki, mintha már nak? — gondolta magában. Dol- 
régóta ismerné. Oly ismerős volt gozni próbált, de nem ment. Ál- 
előtte a gyerek világosszőke, gyű- landóan az arcképet nézte, ami 
i űzött haja, mely vékony fürtök- emlékezetébe idézte a 

cn hullott le a szép, alabastrom gyermekarcot. A 
lehér homlokra. Nem tudott visz- 
szaemlékezni, hol látta ezeket a

» >
príma minőségben a szombathelyi orth 

rabbiság felügyelete alatt. 
Gyártja és árusítja ;

Neustadt Dávid Szombathely.
Budapesti lerakat:

TRÉBITS GYULA
Vilmos császér-ut 21. — Tel. A. 118-65.

1
Burgonyaliszt, eceísav, az 
összes cikkek a bpesti orth. 

rabbinátus felügyelete alatt

:

nem
k nmró .nnn
&2D9&&VTD D^KI^ 1Í1D1

Otthon, dolgozó szobájában fel 
és alá sétálva, tekintete hirtelenIElső bpesti orth. kóser 

élelmiszerüzem Fischl 
Mór, Bpest. Hajós-u. 31, Elsőrendű oríh. kóser fiDfi

saját termésű mA közelgő peszáchra ajánlom 
orh. kóser noa bv ciemegeborboraimat. (16 malligando)

mÁllandóan raktáron tartok úgy első­
rendű tokaji, valamint jó zamatu pe­
csenye és asztali borokat a legolcsóbb 

árban, nagyban és kicsinyben.

Geczovits Vilmos
borpince. VII., ECIaUlSI-lér 16.

Telefon : József 414—69.
lüitifiwriflMw irr ni • bémémui bébémémém*

m

kedves 
hasonlatosság 

oly meglepő volt, hogy elhatározta, 
mielőbb megkérdezni Maibaumé-

Kapható:
Fehértói szőlőgazdaság 

STROH VILMOS 
Kiskunhalas.
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Hálátlanság volna hallgatással mel- nisége érdemeképen, amelynek tulaj- 
lőzni azt a tényt, hogy a hazai or­
thodoxia

thodox iroda elnöke valóban »ia
domtani kell a kormánynak az orlho- emünajsz, ráv b 'róchajsz« a hűség 
dox szervezet vezetősége iránti tel- embere telve áldással; valóban hü-kép viselője :

Franki Adolf Adar hónap *24.-én jes bizalmát is, úgyszintén az aske- séges ápolója az ügynek, amelynek
betöltötte iroda-elnöki működése hu- náz-szvíárd ellentétek minimumra \a 
szönötödik évét. Negyedszázad óta ve- ló redukálását 
zeti a magyar orthodoxia hajóját a 
bölcs kormányzó összes erényeivel.

Kritikus volt a hazai orthodoxia 
helyzete 1905-ben, amikor Franki 
Adolf lett az orthodoxia ügyeinek or- i 
szagos vezetője. A hitközségek egy 
része, az akkori neológ sajtó frázi­
saitól elhódítva, nem akarta belát-

f első házi

gondozójává az i-fceni gondviselés ki­
jelölte.

A két hetiszak ászhoz csatlakozik a

ÜP1
1
■fi*!A negyedszázados áldásos működés­

re visszatekintünk azon a héten, ame­
lyen a Tórából felolvassuk »vajak-

Niszon hónapra, a tavaszi megújho­
dásra utaló »sábosz háchajdes«. Le­
gyen ez a jövőre való utalás, le­
gyen szimbóluma annak, hogy követ­
kezzék be az orthodoxia belső meg­
újhodása a Tóra és a hagyomány 
szellemében. De legyen ez szimbó­
lum Franki Adolf fiatalos erővel és 
hévvel folytatandó további áldásos 
működésének.

Az ő példája mutatja, milyen iga­
zak bölcseink ama szavai, amelyek a 
szerénynek sorsáról szólnak; me­
nekül a megtiszteltetés elől, de a tisz­
telet követi.« Franki Adolf szerény­
sége nem akadályozhatja sohasem, 
hogy az or thodox közvélemény adott 
alkalommal ne tekintsen fel hozzá, a 

! nagyoknak járó bódulatod tisztelettel 
I és

ISI
I

fiik II
ni az orthodox szervezet kiépítésé­
nek szükséges voltát. A kormány sem 
volt jól informálva s bizonyos gyanú- i 
val nézte azt a nagygyűlést, amely a • 
megdicsőült Reich Koppéi z. c. 1. I 
főrabbi elnökletével szilárdabb alap- j 
!'<i akarta, fektetni az orlhodoxia szer- I 
vezetet. A 230 rabbi és 280 világi I 
delegátus által egyhangúlag elnöknek | 
választott Franki Adolf azonban 1

1w

8

1
-

1
ifH

szent komolysággal és azzal a céltu­
datossággal, amelyet csak az önzet­
len ideálizmus adhat az embernek, 
kiépítette az orthodoxia szervezetét. 
Midőn 18 évvel ezelőtt Szabadkáról 
megindult az orthodox szervezetet 
aláaknázó unilikációs mozgalom rend­
kívül népszerű jelszavakkal, Franki 
meg nem tántorodott, felismerte a 
kritikus helyzetet, a legkövetkezete­
sebb negáció álláspontjára helyezke- 
dett, igy a mozgalom önmagában is 
összeseit, de az orthodox szervezet 
megerősödve került ki belőle. Mű­
ködésé első évtizedében rendkívül he­
ves harcokat kellett vívnia 
lóg'ia országos szervezetével. A há- 
honi vége felé, amikor a neológia 
vezetői megbarátkoztak a különálló 
orthodox 
reállt

mu§i :
Ilii szavakkal: »ha 

| kicsiny is vagy saját szeműdben, Jisz- 
| roél - törzseinek feje vagy«. Huszon­

ötéves jubileumán minden becsülete- 
! sen gondolkodó orthodox ember erőt, 
| egészséget, munkakedvet kíván neki 

és i közösségünk üdvérc. A 25-nek héber 
számértókére H"3 gondolva úgy érez­
zük, hogy I-ten rendelte 25 év után

bibliaiamaiilIPi■ki
i

! ■■
mmí mimsfsssssss

hetiszakaszáthél« és »p küd
amelyen a xsábosz háchajdest« ün­
nepeljük. E három adja meg Franki
pályája igazi tartalmát. »Vajakhél«-nél '1 löK .Y3
kezdte, »egybeg\ üjtöíte« s tömör itet'e következni fog hasonló dicsőséges 
szent vallásunk és hagyományaink újabb 25 év: ípDV1 n*3. Hadd vonatkoz­

tathassuk reá, még újabb negyedszá-

m

megőrzésére a hitfeleket. Negyedszá 
zad után elérkezett a »peküdé«-hez, az zad elteltével, a hetiszakaszhoz fü-
ortli. közösség ügyei gondozásának zött szent igét: »jehi róczajn setisre

sechinó bemáászé jódov«, a Minden-

a neo-

egy fordulójához. És amint a mid- 
rás Majse Eabbénü beszámolójához \ ható glóriája áldja meg közösségünk 
azt a mondását fűzi hozzá: »a hűség szolgálatába állított életének inunk á- 
embere telve áldássak és hűséges
gondozónak (»gizbor neemon ) nevezi, A tórahü zsidóság diadala lesz ez. 
azonképen tesz bizonyságot az el- Mert a Tóra győzelmét jelenti
múlt huszonöt év, arról, hogy az or- élet minden vonatkozásában.

szervezet gondolatával, liely- 
a béke, amely mind a mai 

’mpig sértetlen maradt, nem utolsó 
sóiban Franki Adolf konciliáns lé- 
li>e és tiszteletet parancsoló egyé-

játl
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1930. március 28 
5690. Adar 28 VI. évfolyam 13. szám.Budapest, 4o miéi-
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ZSIDÓ ÚJSÁG
AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

SZERKESZTŐSÉG ÉS KIADÓHIVATAL;
BUDAPEST. Vll.. SÍP-UTCA 10.
TELEFON : j. 425-90. CSEKKSZAM : 50.791.
EGÉSZÉ VIR E 20 PENGŐ

ALAPÍTOTTA :
Groszberg Llpót Vitt

SZERKESZTI:
Groszberg Jenő

Franki Adolf O
elnöki működésének negyedszázados jubileumára
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1930. március 21.Z8II3Ö U JSAö16

KERESEK azonnalra orth. fiatalem­
bert, ki chüiois-rási, kezdő gemó- 
rét, első, illetve harmadik elemistát 
tanítani ós vizsgáztatni képes. Tel- 
j s ellátás, fizetés megegyezés sze­
rint. Ajánlatok: Orosz Samu föld- 
birtokos, Nyirkóres, posta Nyirka,k- 
ta címre küldendők.

.JÓMÓDÚ fiatalember, volt talmudista, 
sz retne műszaki szakmát kitanulni, 
ellátás, vagy fizetés ellenében. — 
Esetleg más szakmái. F. G., Flamm 
Bern álnál, Budapest, Klauzál tér 15. 
I. em. 11._______ ___________

ORTH. KÓSER étkezde Püspökla­
dányban, az állomással szemben. — 
Weisz Márton.

A felvétel csak akkor válik vég­
növendék az intézetben

V;;
legessé, ha a
a tanév elején tartandó orvosi-, zenei-, 

... : hallási- és szinérzéki vizsgálaton a 
A miskolci orth. izr. anyaiul- ; tanitónői pályára alkalmasnak fog ta-

község tanitónőképző-intézetenek ; ,,,,atni ugyanakkor minden izr. val- 
I. osztályába az 1930—31. iskolai e - , • ideiglenesen felvett növendék
re felvételért folyamodhatnak azok a vi^sgáiatot tartozik tenni a
kifogástalan erko esi magaviseletu kv ; ^ező anyagából: bibliai

nulók akik 14 ^etevuket az 1930ak , net a babiloni fogságig, szertár-
év folyamán betöltik, a 16-ik elei . ism,,rcte; folyékony, hibátlan
évükét pedig a folyamodás idejen még 1 olvasás és az Írott héber Le­
nem lépték túl és akiknek a polgári i
iskola va°*v középiskola IV. oszta- | Ld • . ,, , ,,yll szól/ bizonyítványuk, ilMMMg | A felvételi «* - ™gatoitok
u ff van őzen osztály I. feléről szóló ér- idejéről es a fizetendő dijak 
tesHőjük leglalább általános jó elő- lyamodókat az mtezet igazga ója ju . 
menetelt igazol. hó elején értesíti.

A kérvényeket a miskolci orth. izr. Az intézet interna,tussal (közkút ás a 
anyahitközség elnökségéhez intézve, sál) nem kapcsolatos. Intézeten kivüli 

__ intézet igazgatóságánál (Miskolc, internátusbán, vagy magánhazak na L 
Kálvin u 10) április 30-ig kell be- a növendékek az igazgató előzetes

hozzájárulásával helyezhetők el.
További felvilágosításért válaszbo­

ríték csatolásával az igazgatósághoz 
kell fordulni.

Miskolc, 1930, március 14.

Dr. Serbu Adolf

v ilót
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72 ÉVES, beteg, tönkrement kerea-
hittestvéreihez,kedő könyörög 

hogy mentsék meg az éhhalaltól. 
Adományok »K. I.« jelige alatt a 
kiadóhivatalba küldendők.

•N az

nyújtani.
A sajátkezüleg irt, es 1.60 peng 

bolyt ggel ellátott folyamodványhoz 
következő okmányok csatolandók:

1. Születési anyakönyvi kivonat.
2. Újkeletű hatósági orvosi bizo­

nyítvány arról, hogy a folx amodó ép- 
téstü, érzékszervei teljesen egészsé­
gesek, beszélő szerve és szinérzéko 
hibátlan és igy a tanítónői pályára al­
kalmas.

3. Utolsó iskolai bizonyítványa, ha 
a folyamodó a IV. osztályú bizonyit- 
vánnyal még nem rendelkezik, úgy a 
III oszt. bizonyítványát és IV. oszt. 
félévi értesítőjét csatolja, a IV. oszt. 
bizonyítványt pedig, külön felszólítás 
bevárása nélkül jun. 30-án küldje

f

s személy-,
8ZO-

SOFFŐRNEK ajánlkozik,
vagy gyorsteherhez, 35 éves, 
lid, nős ember. Címe: Klein Mór, 
Göncruszka.

ipt-B
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Dr. Rosenberg Márton 
felügyelő bizotts. eln.||HI igazgató. MISKOLCON újra megnyílt a volt 

Blumb rger-féle helyiségben Engel 
Btreng críh. kóser étkezdéje.

BETEG árvalány, ki hosszas beteg­
ség után most elhagyja a kórhazat, 
a legszükségesebb ruhaneműek es 
egyéb anyagiak hiányában, ezutén 
kér sürgős segítséget. Cim a kiadó­
hivatalban. ________

1
El

t:EEi apró hirdetések
r-
Hiedetési díjszabás: minden szó egyszer.

16, vastagon szedett betükbo, 
32 fillér. Állást keresőknél szavankml 
13, vastagon szedett belükből 2o fiUer. 
Apróhirdetések felvétele : Budapest, Vll., 
Sip ucca 10. - Jeligés levelek kettős bo­
rítékban válaszbélyeggel ugyanoda in e- 
zendők. -- Apróhirdetések csak a di] elo- 

____ lefizetése mellett közölhetők.

KIZÁRÓLAG előkelő orthodox körök 
ben házasságokat a legdiszkréteb­
ben közvetít; Sohwarcz Gábor, Te 
réz-körut 12. — Tel.: A. 134—04.
Elsőrangú külföldi összeköttetések.

HUSZONEGY esztendő óta közvetít 
házasságokat Nagy Jenő, Rákóczi* 
ut 57/b. — Telefon. — Céguviku!
levelezés.

itása

S
JÓ, OLCSÓ és gyors munkát kószá­

tok. Levelezőlap hívásra jövök. — 
Grósz Dávid cipész, Vll. Kaz.m- 

14. (Az uj mik ve mellett).

be. zetes
4 Újkeletű hatósági bizonyítvány 

vagy hitközségi bizonyít vány a csa­
ládfő vagyoni viszonyairól, polgári 
állásáról, a családtagok számáról és 
életkoráról, esetleg a folyamodó ma­
gán vagyonáról, ösztöndíjáról, hitköz­
ségi segélyéről, stb.

5 Az izr. vallása folyamodók részé­
ről ’ hitközségi (rabbinátusi) erkölcsi 
bizonyitvány.

6. Azok a folyamodók, akik a leg­
utolsó tanévben nem jártak iskolába, 
erkölcsi maga viselő tűk kifogástalansá­
gát hatósági bizonyítvánnyal tartoz­
nak igazolni.

Minden mellékletet szabályszerű 
okmánybélyeggel kell ellátni.

Azok a folyamodók, akik előtanul­
mányaik során valamely tantárgy ta­
nulása alól fel voltak mentve, felvé­
telük csetém a tanév elején felvételi 

tartoznak tenni. Azok a

czy-u

Ki )VÁCS-szén, mosott, legkiválóbb
besze-minőségben, vagontételben 

rezhető Fóliák Zsigmondnál, Deb-
:

I récén.

DISZKRÉT, vagyonos házasságközve- 
tités, a legmagasabb körökig. Va­
sárnap kivételével személyesen d. 
u_ 3__8-ig. — Levélben válaszbé­
lyegért. Reichné, Rökkszilárd-u. 7. 
ICáv é mér é s. C o r v i n - 4 r u h ázn ál. SÍRKÖVEK minden kivitel­

ben legolcsóbb gyáriáron 
Schreiber Jakab 
villanyerőre berendezett 
sírkőüzemében Debre­
cen, Hunyadi-utca 14.

ORTHODOX, 55 éves, özvegy, fess, .
jó meneteldintelligens úriember, 

gyár tulajdonosa Budapesten, ke- 
megfelelő, jómódú uriasszonyt. 

»JÓ férj« jidigére a kiadóba.

IB m vizsgálatot
növendékek, akik a IV. osztályt kül­
földön végezték, honosító-vizsgálatot 
tartoznak tenni. Erre vonatkozó kü­
lön folyamodvány a nmg vallás es 
közoktatásügyi M. Kir. Miniszter ur- 

cimezve, április hó 15 ig küldendő 
intézet igazgatóságához.

üli rés
I

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonoeBAROMFI FELÜGYELŐNEK, masgi- 
achnak elmennék. A bpesti orth. 
hitközségnél 8 évig voltam állas­
ban. Cim: Kahán Áron, Lujz.au. 
21. szám.

GROSZBERG JENŐ.
i

Hoffmann és Társa könyvnvomd#. 
VI. Próféta uocn 7lioz

be az

i
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BtihurS Salamon 
Möiiwnyomdála I
Budapest, Dob ucca 28.
Elvállalja mindennemű nyomtatvá­
nyok elkészítését. - Specialista 
héber ny omtatvany okban.
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